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پیش به سوی خودکفایی منطقه ای

فرش قرمز »شانگهای« برای ایران

ک خوردن قانونی 2626 ساله ساله ک خوردن قانونی خا خا
گزارش گزارش »اسکناس«»اسکناس«  از سرانجام ساماندهی صنعت خودرواز سرانجام ساماندهی صنعت خودرو

سازمان همکاری شانگهای که با هدف تقویت همکاری‌های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی میان کشورهای عضو تأسیس شد، در سال‌های اخیر 
به یکی از مهم‌ترین نهادهای منطقه‌ای تبدیل شده و با توجه به حضور 

فعالانه جمهوری اسلامی ایران در این سازمان و افزایش ظرفیت گسترش 
همکاری‌های چندجانبه میان اعضا توانسته است نقش بسزایی در 

کاهش نیاز کشورهای عضو به دیگر نهادهای بین‌المللی ایفا کند...
صفحه  2

6  
حه

صف

سرمقاله

 نمایش اقتدار میدان 
و دیپلماسی ایران در بیروت

 اشکان ممبینی
 کارشناس مسائل سیاسی

گذشته  روزهای  لبنان 
پذیرای پروازهای ویژه ای از 
مبدأ تهران بود؛ پروازهایی 
که در اوج تهدیدات رژیم 
صهیونیستی علیه جمهوری اسامی انجام شد. 
سفر دو مقام رسمی کشورمان و هیئت همراه در 
شرایطی انجام شد که صهیونیست‌ها پس از عملیات 
غرورانگیز »وعده صادق ۲« به‌طور پیوسته ایران را به 

حمله مستقیم تهدید می‌کنند...
 صفحه 2 را بخوانید

گزارش

 گزارش»اسکناس« از معضل حضور 
بی‌ضابطه مهاجران در ایران

 یارانه‌های پنهان
آشکارترین بحران اقتصاد ایران

روزنامه »جوان« در خرداد سال جاری از »ارائه مدارک 
اقامتی به ۵/۲ میلیون مهاجر غیرقانونی‌« خبر داده بود. 
دولت سیزدهم درواقع، یکی از اصلی‌ترین بازو‌های ابهام 
تعداد جمعیت افغان‌ها نیز بود. به همین دلیل تعداد 

آن‌ها بین ۸ تا ۱۵ میلیون برآورد می‌شد...
 صفحه 3 را بخوانید

گزارش

بیمه شدن ۱۶ کارگر در ۲ سال! 

  کارگران ساختمانی 
« شدند در صف بیمه »پیر

 کارگران ساختمانی سال‌هاست در انتظار بیمه و 
سهمیه بیمه هستند؛ از یکسو، طرح در مجلس 
مطرح می‌شود و تلاش می‌شود منابع برای بیمه کردن 
کارگران فراهم آید اما از سوی دیگر، لابیگری کارفرمایان 
و سرمایه‌داران و بساز و بفروش‌هایی که نبض بازار را 
در دست دارند، طرح را عقیم می‌گذارد؛ اصلاحیه ماده 
۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی، دستورالعملی ابتر 
است که نمی‌تواند منابع کافی برای بیمه کردن کارگران 

ساختمانی سراسر کشور را مهیا سازد...
 صفحه 3 را بخوانید

نسخه آنلاین روزنامه اقتصادی اسکناس را 
در وبسایت اینترنتی بخوانید

www.eskenasnewspaper.com
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وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه نهضت ملی مسکن یک قانون است و باید اجرایی شود، 
گفت:‌ نهضت ملی مسکن در کشور ادامه می‌یابد.  »فرزانه صادق« در حاشیه جلسه هیات 
دولت در جمع خبرنگاران درباره ادامه ساخت و تحویل نهضت ملی مسکن، تصریح‌کرد: 
قانون تغییر پیدا نکرده بلکه این دولت است که تغییر پیدا کرده است؛ بنابراین همه 

دولت‌ها قائل به اجرای قانون هستند و ما هم این کار را انجام می دهیم...

وزیر راه و شهرسازی:

نهضت ملی مسکن ادامه می‌یابد

یک اقتصاددان :

پیوستن به FATF نفعی برای ایران ندارد
 در چند هفته گذشته، موضوع پیوستن به FATF و خروج از لیست 
سیاه باردیگر به تیتر اول رسانه‌های داخلی تبدیل شد. همچنین 
رئیس‌جمهور درخواست بررسی این موضوع را در مجمع تشخیص 
کری،  مصلحت نظام عنوان کرد. در همین راستا، دکتر مجید شا
کارشناس اقتصادی درباره این موضوع گفت: پیوستن به FATF اصلاً 
مسئله ایران نیست، بلکه مسئله اصلی کشور خروج از لیست سیاه 
است. وی معتقد بود که خروج از لیست سیاه هم برای ما نفعی ندارد. 
کری باوجود تحریم‌ها، FATF مشکلات مبادلات  همچنین به گفته شا

مالی ما را حل نمی‌کند.
 FATF این کارشناس اقتصادی در ابتدا راجع‌به دو نگاه عمده به
توضیح داد و گفت: »یک نگاه FATF را یک نهاد فنی و حقوقی می‌داند 
که به لحاظ حرفه‌ای با مسئله پولشویی و تامین مالی تروریسم مبارزه 
، متوجه می‌شویم  می‌کند. نگاه دوم می‌گوید با بررسی پرونده هر کشور
FATF  با یک موضوع سیاسی درگیر است. ترکیه، امارات، ایسلند، کوبا 
و چین، همگی درگیری‌های سیاسی داشتند. حقیقت میان این دو 
است. جایی که قدرت‌های مختلف با زبان حقوقی درباره پولشویی 
هماوردی می‌کنند. ما با یک موضوع خالص حرفه‌ای فنی پولشویی 
مواجه نیستیم، بنابراین نگاه دوم واقع‌بینانه‌تر است.«او در پاسخ این 
پرسش که تجربه کشورهای دیگر در پیوستن به FATF چه بوده است، 
کستان به  بیان کرد: »کشورها دو مدل متفاوت برخورد کردند. مثلا پا
این نتیجه رسید که تا جای ممکن برنامه اقدام را انجام ندهد تا از 

کستری خارج شود.  لیست خا
برای این موضوع مسئولان این کشور رفتند با کشورهایی جز آمریکا 
کستان از لیست  صحبت کردند تا آن‌ها اجازه ندهند وضعیت پا
گر بتوانیم از کشور  کستری بدتر شود. من در گذشته گفته بودم ما ا خا
کری افزود:  دیگری تعهد بگیریم به لیست سیاه نخواهیم رفت.«شا
»سه ماه بعد از آن روسیه به ما یک بسته پیشنهاد کرد. پیشنهاد مرکزی 
آن بسته این بود که به ازای این که ما ارزیابی‌مان را به سمت اوراسیا 
می‌بریم آن‌ها هم با ابزارهای خودشان ضمانت کنند ما به لیست سیاه 
نرویم. در تهران این پیشنهاد پذیرفته نشد. یک مدل دیگر مدل کوبا 
کراتشان با اوباما، FATF را قرار دادند و به سرعت  است. کوبا در مذا
به برنامه اقدامشان عمل کردند و سه روز بعد از سفر اوباما به کوبا از 

بیانیه مجمع عمومی خارج شدند.«

کمپین‌های رسانه‌ای مشکلات ما را حل نمی‌کند � 
 CFT کری ادامه داد: »ما برای حل برنامه اقدام، به جز در مسئله شا

گر  و پالرمو، باید در فضای بروکراتیک خودمان تغییری ایجاد کنیم. ا
موضوع این است که می‌خواهیم هزینه CFT و پالرمو را بپذیریم ولی 
کرات با آمریکا  از بیانیه مجمع عمومی خارج شویم، باید این را در مذا
پیش ببریم. هیچ جای این تصویر به ما نمی‌گوید FATF را به یک کارزار 
سیاست داخلی تبدیل کنیم. حضور رئیس‌جمهور در مجمع تشخیص 
مصلحت برای الحاق CFT و پالرمو صرفا ابزار ما برای خروج از لیست 
سیاه را تضعیف می‌کند.«پرسش دیگری که در برنامه مطرح شد این 
بود که آیا پیوستن به  FATF مشکلات ما را حل می‌کند. این اقتصاددان 
در پاسخ گفت: »حضور در لیست سیاه به هیچ وجه خوب نیست. 
حضور در لیست سیاه، محدودیت در شعب خارجی بانک های ایرانی 

و محدودیت در همکاری بانک‌های خارجی در داخل ایجاد می‌کند. 
در انتقالات مالی ما باوجود تحریم، FATF هیچ اثری ندارد. بعضی 
می‌گویند بانک‌های خارجی به خاطر ریسک پولشویی با ما همکاری 
نمی‌کنند، پس FATF خوب است. آن ریسک پولشویی که بانک‌های 
خارجی می‌گویند FATF نیست. نهاد اطلاعات مالی آمریکاست که 
هشدار اعام کرده است برای کسانی که شناسنامه ایرانی دارند و 
کری  محدودیت‌ها به این علت است که باز به تحریم‌ها بر می‌گردد.«شا
درباره علت سرمایه‌گذاری در ایران توضیح داد: »به خاطر مسائل 
جغرافیایی و سیاسی در ایران سرمایه‌گذاری می‌شود که هیچ ارتباطی 

با FATF ندارد. 
برای مبادلات با کشورهای دیگر هم؛ مثا پول صادرات گاز و برق را 
در بانک TBI می‌گذاریم. این بانک تحت نظارت آمریکایی‌هاست. 
خودمان پول را بردیم جایی که زیر ذره‌بین آمریکاست که این مشکل 
کرات با آمریکا حلش  با پیوستن به FATF حل نمی‌شود. باید در مذا
کنیم.«او درباره اینکه FATF در دستورکار رسانه‌ها قرار گرفته است، 
تصریح کرد: »ما با گروه‌هایی طرف هستیم که دائم می‌گویند تحریم 
و لیست سیاه چه قدر بد است و برجام خوب است. راه حل ایجابی 
آن‌ها چیست؟ من از کسانی که این کمپین‌های سیاست داخلی را 
راه انداخته خواهند می‌گویم واقعا FATF هیچ کمکی به ما نمی‌کند. 
خروج از لیست سیاه هم هیچ نفعی جز در کنار کرۀ شمالی نبودن، 
کری درخصوص اولویت الان اقتصادی ایران گفت: »ما برای  ندارد.«شا
تامین کالاهای اساسی به معافیت‌های آمریکا وابسته هستیم که فورا 
این موضوع باید حل شود. در حوزه تسویه به درهم وابسته هستیم که 
کستری قرار  همین موضوع باعث شد سال گذشته امارات در لیست خا
بگیرد. این به نفع ما نیست. ما خیال می‌کنیم تحریم‌ها را دور زده‌ایم 

ولی در دید آمریکایی‌هایی قرار داریم. 

:IPU نبویان در نشست کمیته ترویج احترام به حقوق بشردوستانه

تسلیحات هسته‌ای رژیم صهیونیستی خطر جدی برای امنیت منطقه است
 زهرا علیدادی/ گروه سیاست 

حجت‌الاسام سید محمود نبویان، نماینده پارلمان ایران در اتحادیه 
بین‌المجالس جهانی در حاشیه یکصد و چهل و نهمین مجمع اتحادیه 
بین‌المجالس جهانی در ژنو، در کارگاه راهبری پارلمان‌ها در خلع سلاح 
با موضوع جلوگیری و کاهش آلام انسانی ناشی از تکثیر ساح به ایراد 
سخنرانی پرداخت که متن آن به شرح ذیل است:جناب رئیس؛در 
جهان کنونی که با درگیری‌های بین‌المللی فزاینده، منازعات نظامی 
همراه با فرسایش چندجانبه‌گرایی و نیز لفاظی‌های بی‌ملاحظه و 
غیرمسئولانه دست و پنجه نرم می‌کند، ضروری است که تدابیر لازم 
برای اقدام جهت از بین بردن خطرات و جلوگیری از جرقه یک جنگ 

هسته‌ای ویرانگر اتخاذ شود.
متأسفانه ۵۴ سال پس از لازم‌الاجرا شدن معاهده منع اشاعه هسته‌ای 
)NPT(، خلع ساح هسته‌ای هنوز به طور کامل محقق نشده است. 
وجود حدود ۳۹۰۴ کلاهک هسته‌ای فعال و در مجموع حدود ۱۳۰۰۰ 
کی را نشان می‌دهد که صلح و  ساح هسته‌ای در جهان، روند خطرنا
امنیت بین‌المللی را تضعیف می‌کند.تا زمانی که ساح‌های هسته‌ای 
وجود دارند، خطر استفاده یا تهدید به استفاده از آن‌ها علیه کشورهای 
فاقد ساح هسته‌ای وجود دارد و تنها تضمین قطعی در برابر استفاده 
یا تهدید به استفاده از ساح‌های هسته‌ای، خلع ساح هسته‌ای و 

امحای کامل آن‌ها است.جمهوری اسامی ایران قویاً بر این باور است 
که دستیابی به اهداف خلع ساح هسته‌ای و جهان عاری از ساح 
هسته‌ای، به‌عنوان بالاترین اولویت سازمان ملل متحد در زمینه امنیت 
بین‌المللی، مسئولیت مشترک اما متمایز همه کشورهای عضو معاهده 
به ویژه کشورهای دارای ساح هسته‌ای است.بحران عدم پایبندی 
این کشورها به تعهدات خود در زمینه خلع ساح، اعتماد به ظرفیت 
معاهده برای تحقق هدف خلع سلاح هسته‌ای را به طور جدی تضعیف 
کرده است. این بحران با استانداردهای دوگانه برخی از کشورهای دارای 
سلاح هسته‌ای و متحدان آن‌ها در مورد مسائل مهمی مانند سلاح‌های 
هسته‌ای رژیم غاصب اسرائیل تشدید می‌شود.تسلیحات هسته‌ای 
رژیم تروریستی اسرائیل خطر جدی برای امنیت در منطقه است اما 
به راستی چه کشورهایی برخاف معاهده NPT به این رژیم غاصب 
ساح هسته‌ای دادند؟ ادامه حضور ساح‌های هسته‌ای و تأسیسات 
و فعالیت‌های هسته‌ای غیرپادمانی رژیم غاصب صهیونیستی، بمب 
ساعتی برای امنیت کشورهای عضو معاهده در منطقه بوده و اتخاذ 
تدابیری فوری برای مقابله با این تهدید جدی ضروری است، این در 
حالی است که آمریکا و برخی از کشورهای غربی با اعمال استانداردهای 
دوگانه در اجرای مفاد منع اشاعه در دستیابی به سلاح هسته‌ای به این 

رژیم غاصب، کمک کرده‌اند.

تیترهای  مهم

 قمار اسرائیل 
کارت حمله به ایران با 

 بهبود زیرساخت‌ها 
با توسعه انرژی بادی

از دست رفتن لحظات خوب زندگی 
کار با اعتیاد به 

 اطلاع‌رسانی
داروی مبارزه با مسمومیت‌ها
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 ولع صنایع لبنی 
برای افزایش قیمت پی در پی

انجمن  سوی  از  شنبه  سه  روز 
تولیدکنندگان صنایع لبنی اعلام 
شد که قیمت ۴ محصول لبنی که 
قبا در سبد حمایتی قرار داشت 
خواهند  درصدی   ۳۰ افزایش 
داشت. بعد از آن سازمان حمایت 
اعام کرد که افزایش قیمتی در کار 
نخواهد بود و هیچگونه مصوبه ای برای اجرای آن صادر نشده است...

5

ق کرمان شرکت مدیریت تولید بر

کرمان در نظر دارد جذب پرسنل خدماتی این شرکت را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت طبق شرایط  شرکت مدیریت تولید برق 
ذیل به پیمانکار واجد شرایط که رتبه یک تا شش اداره کل تعاون،کار و رفاه اجتماعی را  دارند واگذار نماید لذا از کلیه شرکتهایی که توانایی 
شرکت در مناقصه مذکور را دارند دعوت به عمل میآید. لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت و تحویل اسناد بازگشایی 

پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس )www.Setadiran.ir ( انجام خواهد شد .
1:مدت زمان انجام کار : به مدت یک سال شمسی از تاریخ مبادله قرارداد

2: تاریخ انتشار مناقصه در سامانه : روز شنبه مورخ 1403/07/28 میباشد. 
3: مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه : تا ساعت 16 روز دوشنبه مورخ 1403/08/07  

4: مهلت ارسال پاکات پیشنهادی در سامانه : تا ساعت 8 روز شنبه مورخ 1403/08/19  
5: زمان بازگشایی پاکات پیشنهادی از طریق سامانه : ساعت 11 صبح روز شنبه مورخ 1403/08/19  

6: سپرده شرکت در مناقصه : مبلغ سپرده شرکت در مناقصه معادل 10،381،000،000 ریال میباشد که بایستی به صورت ضمانتنامه و یا به 
حساب شرکت مدیریت تولید برق کرمان واریز و در سامانه دولت ثبت و اصل آن را به آدرس شرکت مدیریت تولید برق کرمان ارسال نماید.  
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مناقصه و ارائه )پاکت الف(:  کرمان- کیلومتر 20 اتوبان 
ــی  ــن: 4- 32521221- 034 داخل ــان- تلف ــرق کرم ــد ب ــت تولی ــرکت مدیری ــلیمانی - ش ــم س ــهید قاس ــی ش ــیکل ترکیب ــروگاه س ــنجان - نی ــان - رفس کرم

2065 آقای نورالدینی و شماره مستقیم 33372972- 034 آقای یزدانی 
- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: 

مرکز تماس 41934-021 - دفتر ثبت نام 85193768- 021-88969737 	 
اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها، در سایت سامانه )www.setadiran.ir ( بخش " ثبت نام/ پروفایل تامین کننده مناقصه گر" 

موجود است.

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
شماره 1403/23          

نوبت دوم

گهی 1807552 شناسه ا

با گذشت دو و نیم سال از تصویب قانون سامان‌دهی با گذشت دو و نیم سال از تصویب قانون سامان‌دهی 
صنعت خودرو هنوز برنامه مشخصی که ملزومات صنعت خودرو هنوز برنامه مشخصی که ملزومات 
توسعه صنعتی در کشور را دربربگیرد و نحوه خروج دولت از توسعه صنعتی در کشور را دربربگیرد و نحوه خروج دولت از 
تصدیگری خودروسازان را تبیین کند ارائه نشده استتصدیگری خودروسازان را تبیین کند ارائه نشده است
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پیش به سوی خودکفایی منطقه ای

فرش قرمز »شانگهای« برای ایران
تقویت  هدف  با  که  شانگهای  همکاری  سازمان 
میان  امنیتی  و  اقتصادی  سیاسی،  همکاری‌های 
کشورهای عضو تأسیس شد، در سال‌های اخیر به یکی 
از مهم‌ترین نهادهای منطقه‌ای تبدیل شده و با توجه 
به حضور فعالانه جمهوری اسلامی ایران در این سازمان 
و افزایش ظرفیت گسترش همکاری‌های چندجانبه 
میان اعضا توانسته است نقش بسزایی در کاهش نیاز 

کشورهای عضو به دیگر نهادهای بین‌المللی ایفا کند.
بیست و سومین نشست روسای دولت‌های کشورهای 
عضو سازمان همکاری شانگهای به میزبانی دولت 
کستان روز گذشته در شهر اسلام‌آباد گشایش یافت.  پا
سید محمد اتابک وزیر صنعت، تجارت و معدن 
کشورمان ریاست هیات جمهوری اسامی ایران را در 

این نشست برعهده داشت.
، کشورهای عضو سازمان همکاری  در دهه‌های اخیر
امنیتی،  زمینه‌های  در  چالش‌هایی  با  شانگهای 
از  بسیاری  که  بوده‌اند  مواجه  انرژی  و  اقتصادی 
آن‌ها به همکاری‌های بین‌المللی برای مدیریت نیاز 
داشته است. اما با تقویت همکاری‌های درونی، این 
سازمان می‌تواند به یک جایگزین مؤثر برای تأمین 
نیازهای استراتژیک کشورهای عضو تبدیل شود. از 
همکاری‌های دفاعی و امنیتی تا تبادلات اقتصادی 
و انرژی، سازمان همکاری شانگهای می‌تواند نقش 
مهمی در کاهش وابستگی به نهادهای بین‌المللی ایفا 
کند و قدرت بیشتری به کشورهای عضو برای مقابله با 

چالش‌های منطقه‌ای و جهانی ببخشد.
، گسترش همکاری‌های چندجانبه در  از این منظر
درون سازمان همکاری شانگهای نه تنها موجب 
تقویت استقلال اقتصادی و امنیتی اعضا خواهد شد، 
بلکه می‌تواند نقش این سازمان را به عنوان یک بازیگر 

تأثیرگذار در نظم جهانی افزایش دهد.

تقویت همگرایی اقتصادی � 
یکی از دستاوردهای مهم سازمان شانگهای که با 
اتکا به همکاری‌های میان اعضا شکل گرفته، توسعه 
همکاری‌های اقتصادی است. این سازمان با تشکیل 
چارچوب‌هایی برای تجارت آزاد، سرمایه‌گذاری مشترک 
و اجرای پروژه‌های زیرساختی توانسته روابط اقتصادی 
میان اعضا را بهبود بخشد. گسترش همکاری فی 
مابین در پروژه‌های زیرساختی مشترک در حوزه‌های 
حمل‌ونقل، انرژی و فناوری اطلاعات توانسته است تا 
حد بسیار زیادی نیاز کشورهای عضو به حمایت مالی و 
فنی از دیگر نهادهای بین‌المللی مانند بانک جهانی یا 
صندوق بین‌المللی پول و همچنین کشورهای اروپایی 

و آمریکایی را کاهش دهد.

چین و روسیه به عنوان دو قدرت بزرگ جهان در 
سازمان شانگهای، توانسته اند نقش مهمی در این 
زمینه ایفا کنند. همکاری‌های اقتصادی میان این 
دو با کشورهای آسیای مرکزی و همچنین جمهوری 
اسامی ایران به ایجاد یک شبکه اقتصادی قدرتمند 
در داخل سازمان منجر شده است. این همکاری‌ها نه 
تنها به توسعه داخلی کشورهای عضو کمک کرده، بلکه 
وابستگی آن‌ها به بازارها و نهادهای بین‌المللی دیگر را 

نیز کاهش چشمگیری داده است.

امنیت منطقه‌ای و همکاری‌های دفاعی � 
سازمان شانگهای همچنین به عنوان یک نهاد امنیتی 
و دفاعی در کاهش وابستگی کشورهای عضو به دیگر 
سازمان‌های امنیتی بین‌المللی ایفای نقش می‌کند. 
همکاری‌های امنیتی میان اعضای سازمان شانگهای 
به ویژه در زمینه مقابله با تروریسم، افراط‌گرایی و قاچاق 
، یکی از اولویت‌های اصلی این سازمان به  مواد مخدر
شمار می رود و همین امر به گسترش همکاری ها میان 
کشورهای عضو در این زمینه ها و در نتیجه افزایش 
توانایی آنها برای مقابله با تهدیدات امنیتی منجر شده 
است. رزمایش‌های مشترک نیز به تقویت توانایی‌های 
نظامی و هماهنگی دفاعی بین اعضای این سازمان 
کمک کرده است. این همکاری‌ها می‌تواند به کشورهای 
عضو کمک کند تا امنیت منطقه‌ خود را بدون نیاز به 
دخالت یا حمایت سازمان‌های بین‌المللی تقویت 
کنند. همچنین، ایجاد سازوکارهای امنیت جمعی در 
داخل سازمان همکاری شانگهای می‌تواند وابستگی 
کشورهای عضو به نهادهایی مانند شورای امنیت 
سازمان ملل را که عملکرد آن همواره به دلیل حق وتوی 
اعضای اصلی با سوال جدی مواجه است، کاهش دهد.

همکاری‌های فرهنگی و دیپلماتیک � 
یکی دیگر از حوزه‌های مهم که سازمان شانگهای 
توانسته در آن نقش موثری ایفا کند، تقویت روابط 
سازمان  اعضاست.  میان  دیپلماتیک  و  فرهنگی 

شانگهای با ایجاد بسترهایی برای تبادل فرهنگی، 
آموزشی و علمی، همکاری‌های اجتماعی و فرهنگی را 
میان اعضا تقویت کرده که این همکاری‌ها به نزدیکی 
بیشتر ملت‌ها و دولت‌های عضو کمک شایانی کرده 

است.
علاوه بر این، دیپلماسی چندجانبه از طریق سازمان 
همکاری شانگهای توانسته است کشورهای عضو را قادر 
سازد تا مواضع مشترک خود را در نهادهای بین‌المللی 
مانند سازمان ملل یا گروه ۲۰ مطرح کنند. این هماهنگی 
دیپلماتیک می‌تواند به تقویت نقش و جایگاه اعضای 
سازمان در سطح بین‌المللی کمک کرده و آن‌ها را در 

چانه‌زنی‌های جهانی توانمندتر سازد.
بخش انرژی نیز یکی از حوزه‌های کلیدی همکاری‌های 
میان اعضا است و ظرفیت آن را نیز دارد که توجه بیشتری 
را نیز به آن مبذول نماید. بسیاری از کشورهای عضو 
سازمان شانگهای، از جمله ایران تولیدکنندگان بزرگ 
انرژی هستند. این کشورها می‌توانند با همکاری‌ در این 
زمینه، نیاز خود به بازارهای بین‌المللی را کاهش داده و 

به تبادل انرژی در داخل سازمان بپردازند.
توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست نیز زمینه 
همکاری حائز اهمیت دیگری است؛ همکاری در 
زمینه‌های زیست‌ محیطی، انرژی‌های تجدیدپذیر و 
توسعه اقتصادی پایدار می‌تواند به کشورهای عضو 
کمک کند تا بدون نیاز به حمایت‌های گسترده خارجی 

به اهداف توسعه پایدار دست یابند.
همه ظرفیت‌های سازمان همکاری شانگهای آنچنان 
که برشمرده شد، نشان می‌دهد این سازمان در 
حوزه‌های اقتصادی، امنیتی، دیپلماتیک و فرهنگی 
می‌تواند به یک نهاد قدرتمند منطقه‌ای تبدیل شود و با 
افزایش همکاری‌های درونی میان اعضا، نیاز کشورهای 
عضو به دیگر سازمان‌های بین‌المللی به حداقل برسد. 
این سازمان می‌تواند با افزایش همکاری‌های اقتصادی 
و امنیتی، تقویت روابط فرهنگی و علمی و توسعه منابع 
انرژی داخلی به اعضای خود این امکان را بدهد که 
استقلال بیشتری در سیاست‌ها و برنامه‌های خود 
داشته باشند و در چالش‌های بین‌المللی نقش فعالی 

ایفا کنند.
جمهوری اسامی ایران در کنار ۹ کشور دیگر شامل 
کستان، قزاقستان، تاجیکستان،  روسیه، چین، هند، پا
ازبکستان، قرقیزستان و بلاروس عضو دائم این سازمان 

هستند.
ایران در جریان بیست و سومین نشست سران سازمان 
همکاری شانگهای در »دهلی‌نو« به شکل رسمی به 
عنوان نهمین عضو اصلی این سازمان مهم منطقه‌ای 

پذیرفته و معرفی شد.

کارت حمله به ایران قمار اسرائیل با 
سارا معصومی 

کتبر ۲۰۲۳ تمام تلاش های دیپلماتیک   یک سال پس از هفت ا
و رایزنی های منطقه ای و فرامنطقه ای بیش از آنکه متمرکز 
بر پایان دادن به جنگ در غزه با برقراری آتش بس باشد بر 
جلوگیری از آغاز جنگ میان جمهوری اسامی ایران و رژیم 
اسرائیل و عدم گسترش دامنه آن فراتر از لبنان استوار است. 
حمله رژیم اسرائیل به منافع  ایران در دمشق، پایتخت سوریه، 
بیروت، پایتخت لبنان و هدف قرار دادن اسماعیل هنیه، رئیس 
فقید دفتر سیاسی حماس در تهران منجر به شکل گیری دو 
حمله مستقیم و بی سابقه ایران به اسرائیل در قالب عملیاتهای 
کنون بیش از ده روز پس از دومین  وعده صادق یک و دو شد.  ا
ک  این عملیات ها، رژیم اسرائیل هنوز هر روز همزمان که خا
نوار غزه را بر روی زمین شخم زده و از هوا بمباران می کند و 
ک لبنان نیز کشانده است، از  دامنه جنگ را  به  داخل خا
قطعی بودن پاسخ نظامی به تهران سخن می گوید. همزمان 
با موضع گیری های هر روزه مقام های اسرائیلی درباره کمیت و 
کیفیت این پاسخ دهی، عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران یک 
تور منطقه ای را با ایستگاه های توقف بیروت، دمشق، ریاض، 
دوحه، بغداد و مسقط آغاز کرد که در مراحل بعدی به قاهره و 
امان هم خواهد رسید. دستور کار این تور منطقه ای جدا از 
رایزنی های بعضا دوجانبه سیاسی میان وزیر خارجه ایران و 
مقام های کشور میزبان، نخست تلاش برای بسیج کردن نیروی 
کشورهای اسلامی در مسیر برقراری آتش بس در نوار غزه و دوم 
ارسال پیام های پیدا و پنهان به طرف های مقابل ایران درباره 
کنش قطعی ایران به پاسخ رژیم اسرائیل به عملیات وعده  وا
صادق دو و سوم توضیحاتی درباره تبعات همکاری کشورهای 
منطقه با اسرائیل در این تنش بود. هرچند که پس از بازگشت 
هیات سیاسی ایران به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

از نیویورک به منظور شرکت در اجلاس سالانه مجمع عمومی و 
شهادت سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان، فعالیت 
کرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده در مسقط  کانال مذا
کرات رفع تحریم بود  که عمدتا متمرکز بر تلاش برای احیای مذا
به گفته وزیر خارجه ایران متوقف شده است، اما پیام رسانی 
های ایران و آمریکا به کمک واسطه های قدیمی از سوئیس 
به عنوان حافظ منافع امریکا در ایران تا برخی کشورهای عربی 
منطقه همچنان ادامه دارد و برهمین اساس می توان گفت 
که تغییر اهداف اعلامی اسرائیلی ها در جریان پاسخ دهی به 
عملیات صادق ۲، بخشی از همین پیام رسانی ها و رایزنی 
های عراقچی در پایتخت های کشورهای دوست و به نوعی 
متحد امریکا در منطقه باشد. ساعاتی پس از پرتاب قریب به 
ک سرزمین‌‌های اشغالی،  ۲۰۰ موشک از سوی ایران به سمت خا
مقام های ارشد اسرائیلی به شمول بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر در اظهاراتی تند و تیز هشدار دادند که جمهوری اسامی 
ایران بهای سنگینی برای این حمله که البته تلفات انسانی به 
دنبال نداشته، پرداخت خواهد کرد. در این بستر پر تنش، 
تأسیسات هسته ای و زیرساخت های انرژی در ایران از اهداف 
اعلامی اولیه اسرائیل بود. هدف گذاری که مشخص نیست از 
ابتدا با هدف باجگیری از غرب به ویژه ایالات متحده صورت 
گرفته و یا نشان دهنده عزم اسرائیل برای گسترده کردن دامنه 
جنگ در سطح منطقه بوده و تحت فشارهای ایالات متحده 
و هشدارهای متحدان عرب منطقه  ای آن تغییر کرده است. 
در چنین شرایطی، ساعاتی پیش واشنگتن پست گزارش داد  
که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل به واشنگتن اطلاع 
داده که اسرائیل تاسیسات نظامی ایران را هدف قرار خواهد 
داد، نه تاسیسات هسته‌ای یا میادین نفتی را. در این گزارش 
همچنین ادعا شده است که حمله اسرائیل به ایران قبل از 

انتخابات آمریکا در ۵ نوامبر ]۱۵ آبان[ انجام خواهد شد. این 
روزنامه آمریکایی همچنین به نقل از یک مقام اسرائیلی نوشت 
که نتانیاهو منتظر چراغ سبز واشنگتن درباره پاسخ به ایران 
نخواهد ماند و او تنها کسی است که درباره پاسخ اسرائیل به 
ایران تصمیم می‌گیرد. واشنگتن پست همچنین به نقل از یک 
مقام آمریکایی نوشت که نتانیاهو در تماس هفته گذشته خود 
با بایدن معتدل‌تر بود و ملایم‌تر شدن موضع او به تصمیم بایدن 

برای ارسال سامانه دفاع موشکی به اسرائیل کمک کرد.

پای سربازان آمریکایی در میان است � 
کسیوس« استقرار سامانه ضدموشکی  رسانه خبری - تحلیلی »آ
»تاد« در اسرائیل را نشان‌دهنده وابستگی فزاینده تل آویو به 
ساح‌ها و کمک‌های عملیاتی واشنگتن دانست و نوشت: 
استقرار سامانه ضدموشکی تاد در اسرائیل نشان‌دهنده 
وابستگی فزاینده اسرائیل نه تنها به سلاح‌های آمریکایی، بلکه به 
کمک‌های عملیاتی نظامی ایالات متحده است. این همچنین به 
این معنی است که سربازان آمریکایی ممکن است به طور فعال در 
کنش  ک اسرائیل درگیر شوند. وا نبرد میان اسرائیل و ایران در خا
عباس عراقچی، وزیر خارجه به استقرار سامانه دفاع موشکی پاد 
در اسرائیل نیز حاوی هشداری مشابه به ایالات متحده درباره 
به خطر انداختن جان شهروندانش بود. او در حساب کاربری 
خود در شبکه ایکس نوشته بود: آمریکا در حال ارسال بی‌سابقه 
کنون جان نیروهای خود  تسلیحات به اسرائیل است. این کشور ا
را با اعزام آنها برای هدایت سیستم‌های موشکی آمریکایی در 
اسرائیل در معرض خطر می‌دهد.در حالی که ما در روزهای اخیر 
تلاش‌های بسیاری برای مهار یک جنگ تمام‌عیار در منطقه‌ 
کرده‌ایم، به‌وضوح می‌گویم که در دفاع از مردم و منافع‌ خود هیچ 

خط قرمزی نخواهیم داشت.

 گفتگوي تلفني رييس جمهور 
ايران  و سلطان عمان

سران ايران و عمان در گفتگوي تلفني مسائل منطقه به 
ويژه تداوم جنايات رژيم صهيونيستي در غزه و لبنان و نيز 

روابط دوجانبه را مورد بحث و بررسي قرار دادند.
 مسعود پزشکيان  در پاسخ به تماس تلفني »هيثم بن 
طارق« سلطان عمان در پاسخ به ابراز خشنودي وي 
نسبت به روابط حسنه و مستحکم دو کشور و ابراز تمايل 
براي گسترش و تعميق اين روابط، متقابلا روابط صميمي 
تهران-مسقط را باعث خرسندي خود دانست و بر عزم 
کشورمان براي تقويت بيش از پيش تعاملات فيمابين 
کيد کرد. رئيس جمهور ارتقا و تعميق روابط با عمان  تا
را جزو اولويت‌هاي سياست اصولي جمهوري اسامي 
ايران در گسترش روابط با همسايگان برشمرد و افزود: 
تقويت روابط دوستانه و صميمي ميان کشورهاي منطقه 
و نيز گسترش همکاري‌هاي منطقه‌اي ضامن رسيدن به 
يک نگاه و زبان مشترک براي حل مسائل منطقه ما به 
عنوان بستر توسعه جمعي کشورها و ارتقاي رفاه، آرامش 

و آسايش ملت‌هاي ما است. 

شاباک بيانيه داد؛

 ادعاي جديد اسرائيل عليه ايران
ک و پليس رژيم صهيونيستي ادعا کردند يک  شابا
صهيونيست را بازداشت کرده‌اند که ايران او را براي ترور 

يک دانشمند اسرائيلي به کار گرفته بود.
پليس رژيم صهيونيستي و سرويس امنيت عمومي رژيم 
ک )شين‌بت( مدعي شدند  صهيونيستي موسوم به شابا
يک صهيونيست را بازداشت کرده‌اند که ايران او را براي 

ترور يک دانشمند اسرائيلي به کار گرفته بود.
ک مدعي شده  اخيرا نيز پليس رژيم صهيونيستي و شابا
بودند 2 صهيونيست از منطقه »رامات غان« در شمال 

تل‌آويو به اتهام همکاري با ايران بازداشت شدند.
آن‌ها مدعي شده بودند اين شهروندان قصد ترور يک 

مقام ارشد اسرائيلي را داشتند.
ک با انتشار بيانيه‌اي ضمن طرح  اخيرا دستگاه شابا
ادعا مبني بر تلاش‌هاي فزاينده ايران براي ترور مقامات 
صهيونيست در سرزمين‌هاي اشغالي از خنثي سازي 
چندين عمليات ادعايي خبر داد. در بيانيه ادعايي 
ک متوجه  ک آمده بود: »در هفته‌هاي اخير، شابا شابا
شدت گرفتن تلاش‌هاي ايران براي ترويج حملات ترور 
عليه اهداف در اسرائيل شده است. در اين چارچوب، 
ک انجام شد  اقدامات متقابل بسيار مهمي توسط شابا
که برخي از آن‌ها در مراحل پيشرفته جمع‌آوري و آمادگي 

براي اجرا بودند.«

گشت  تصمیم مهم طالبان برای باز
مهاجران افغان از ایران

»خليل‌الرحمان حقاني« سرپرست وزارت مهاجرين و 
عودت‌کنندگان طالبان در ديدار با »حسن کاظمي قمي« 
سفير و نماينده‌ ويژه ايران در کابل گفته است که طالبان 
نيز تصميم دارند تا مهاجران را به کشورشان بازگردانند، 
اما بايد يک مکانيسم مشترک ايجاد شود تا روند بازگشت 
با عزت انجام شود. وزارت مهاجرين و عودت‌کنندگان 
طالبان روز سه‌شنبه از ديدار »خليل‌الرحمان حقاني« 
و »حسن کاظمي قمي« خبر داده و گفته است که 2 
طرف درباره‌ وضعيت مهاجران در ايران و مشکلات آنان 
در زمينه‌هاي کاري، اسکان و تحصيل صحبت کرده‌اند.
اين مقام طالبان از ميزباني 40 ساله‌ ايران از مهاجران 
تشکر کرده و افزوده است: »امارت اسلامي افغانستان نيز 
تصميم گرفته است که مهاجران را به کشور بازگرداند، اما 
براي اين کار بايد يک مکانيسم مشترک ايجاد شود تا اين 
روند با عزت انجام شود.« در اين ديدار »کليم‌الرحمان 
فاني« معاون مالي و اداري وزارت امور مهاجرين طالبان 
ع  گفت: »ما به حقوق همه‌ همسايگان مطابق شر
اسلامي متعهد هستيم و از همسايگان نيز مي‌خواهيم 

که همين کار را انجام دهند.«

هريس، ترامپ را حامي فاشيسم دانست
انتخابات  دموکرات  حزب  نامزد  هريس«  »کامالا 
رياست‌جمهوري آمريکا گفت با اظهارات برخي که »دونالد 

ترامپ« را حامي فاشيسم مي‌دانند، موافق است.
انتخابات  دموکرات  حزب  نامزد  هريس«  »کامالا   
رياست‌جمهوري آمريکا با حضور در يک برنامه راديويي 
غرامت  بررسي  خواستار  سياه‌پوستان،  محبوب 
برده‌داري شد. وي همچنين در پاسخ به مجري برنامه 
که پرسيد: آيا مي‌توان گفت دونالد ترامپ حامي فاشيسم 

است يا خير، جواب مثبت داد.

اخبار

 نمایش اقتدار میدان 
و دیپلماسی ایران در بیروت

 اشکان ممبینی
 کارشناس مسائل سیاسی

لبنان روزهای گذشته پذیرای 
پروازهای ویژه ای از مبدأ تهران 
اوج  در  که  پروازهایی  بود؛ 
تهدیدات رژیم صهیونیستی 
علیه جمهوری اسامی انجام شد. سفر دو مقام رسمی 
کشورمان و هیئت همراه در شرایطی انجام شد که 
صهیونیست‌ها پس از عملیات غرورانگیز »وعده صادق 
۲« به‌طور پیوسته ایران را به حمله مستقیم تهدید 
می‌کنند و اعام کرده بودند هیچ پرنده ایرانی اجازه 
نشستن در فرودگاه بیروت را ندارد، اما ابتدا سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان و سپس محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی به لبنان سفر 
کردند تا پوچ بودن تهدیدات صهیونیست‌ها را به‌خوبی 

اثبات کنند.
 سفر دو مقام ارشد ایرانی به بیروت در کنار اقدام باشکوه 
رهبر معظم انقاب اسامی در اقامه نماز جمعه نصر 
در مصای تهران، در کنار سفرهای منطقه‌ای مسعود 
پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان در روزهای اخیر، 
طراحی اقتدار جمهوری اسامی را در بحبوحه جنگ 
روانی دشمن تکمیل کرد تا دوست و دشمن پیام ایران را 
به‌طور واضح دریافت کنند؛ »نظم غرب آسیا تغییر کرده 
است و دیگر امنیت منطقه دستمایه قلدری قدرت‌های 

خارجی نخواهد بود«.
این سفرها حامل پیام های سیاسی عمیق و امنیتی برای 
منطقه و جهان بود و باعث شد جنگ روانی ای که دشمن 
علیه ایران طراحی کرده بود، خنثی شود و به نوعی باعث 

تزریق آرامش به جامعه شد.
سفر شجاعانه و غیرتمندانه قالیباف به لبنان در اوج 
رژیم صهیونیستی پیامهای  و موشکباران  بمباران 

مختلفی را به غرب و آمریکای جنایتکار ارسال کرد:
 نخست، اینکه از مردم گرفته تا رؤسای قوای سه گانه 
مقتدرانه در میدان حاضر هستند و آمادگی هرگونه دفاع 

و جانفشانی را از ساحت کشور دارند.
 دوم، اینکه سفر وزیر امور خارجه و رئیس مجلس شورای 
اسلامی پیام همدردی با مردم و خانواده شهدای لبنانی 
بود که نشان داد ایران همچنان در دفاع از امنیت لبنان، 
جبهه مقاومت و تمام مظلومان جهان مصمم است و 
مقام های ارشد خود را برای ارسال پیام به میدان می 

فرستد.
 سوم، پیام همبستگی و حمایت از ملت و دولت لبنان 
به وسیله یکی از مقام های ارشد جمهوری اسلامی ایران 
و ارسال پیام اقتدار و عزم راسخ جمهوری اسامی برای 
مبارزه با تروریسم و مواجهه با رژیم غاصب صهیونیستی 

است.
عملیات غرورانگیز »وعده صادق ۲« با موفقیت انجام شد 
و پیامی رعد آسا و مقتدرانه به رژیم صهیونیستی، آمریکا 
و غرب مخابره کرد که هرگونه تجاوز و عبور از خطوط قرمز 
جمهوری اسلامی با پاسخی مناسب مواجه خواهد شد. 
 با این عملیات به جهانیان و رژیم جعلی صهیونیستی 
ثابت شد، گنبد آهنینی که به زعم رسانه های غربی 
عنوان »یکی از پیشرفته ترین سامانه های پدافند 
هوایی« را یدک می کشد، همانند تار عنکبوت نفوذپذیر 
و شکننده است. عبور موفق موشک های ایرانی از این 
سامانه هوایی و اصابت دقیق به اهداف مدنظر بزرگترین 
خسارت را به رزیم صهیونیستی از زمان آغاز جنگ با 

مقاومت وارد کرد.
این عملیات مقتدرانه و عزتمندانه پاسخ محکمی به 
تجاوزات و جنایت های رژیم صهیونیستی نسبت به ملت 
مظلوم فلسطین و غزه و خطوط قرمزی بود که به وسیله 
ک شکسته شد. بعد از عملیات »وعده  این رژیم سفا
صادق 1« شاهد تهدیدها و گزافه گویی های بسیاری از 
طرف رژیم صهیونیستی بودیم، اما پاسخ کوبنده ایران در 
قالب عملیات »وعده صادق 2« همه معادلات و توطئه 

های شیطانی آمریکا و رژیم صهیونیستی را برهم زد.
 رفتار دیپلماتیک و هوشمندانه رهبر معظم انقاب 
اسامی و مقام های ارشد سیاسی کشورمان فتح باب 
گفتمان جدیدی را در غرب آسیا و جهان ایجاد کرد. در 
بحبوحه تهدیدها و تنش های موجود در منطقه به 
ویژه در لبنان شاهد بودیم هواپیما‌های حامل دو مقام 
ارشد کشورمان در فرودگاه بین‌المللی رفیق حریری 
کنشی  بیروت نشست و رژیم صهیونیستی جرئت هیچ وا
نداشت. این موضع نشانه اقتدار جمهوری اسلامی ایران 
و پیام بسیار مهمی برای منطقه و جهان است که ایران 
قدرت بازدارندگی دارد و هرگونه ماجراجویی رژیم اشغالگر 

را به شدت پاسخ خواهد داد.
 در تاریخ انقلاب اسلامی، کشورمان در همه ادوار با تنش 
های جنگ طلبانه ای که رژیم صهیونیستی و آمریکا 
بنیانگذارش بودند، مواجه بوده است و در تمامی ادوار 
کنی غربی و معاند تمام  نیز رسانه ها و بنگاه های خبر پرا
قد در اختیارشان بوده اند، کما اینکه در مناقشات اخیر 
شاهد بمباران خبری علیه مواضع صلح جویانه کشورمان 
بودیم، اما جمهوری اسامی ایران با دیپلماسی قوی و 
مؤثر خود پیام صلح و ثبات را به گوش جهانیان مخابره 
کرده است.   جمهوری اسامی ایران بارها به دشمنان 
نشان داده خواستار ایجاد صلح و ثبات در منطقه است 
و تاش می‌کند در راستای همبستگی و اتحاد بیشتر 
کشورهای اسامی و به ویژه جبهه مقاومت گام بردارد. 
بی تردید با همین اتحاد و اقتدار می‌توان همه توطئه‌ها 

و خباثت‌ها را دفع کرد.

وزیر خارجه ایران در دیدار همتای اردنی، »بر ضرورت اقدام جمعی کشورهای سرمقاله
منطقه برای توقف ماشین جنگی رژیم اشغالگر و جلوگیری از گسترش دامنه 
کید کرد«. »سید عباس عراقچی«  جنگ و حراست از ثبات و امنیت منطقه تا
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران که در دور جدید دیپلماسی فشرده 
، به اردن سفر کرده است، روز چهارشنبه با »ایمن  منطقه‌ای طی ۲ هفته اخیر
الصفدی« معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه پادشاهی اردن هاشمی دیدار و 
، عراق و  گفت‌وگو کرد. عراقچی پیش از این به لبنان، سوریه، عربستان، قطر
عمان سفر کرده بود. این اولین سفر یک وزیر خارجه ایران به اردن از سال 
، موضوعات مورد علاقه طرفین در روابط دوجانبه  ۲۰۱۴ است. در این دیدار
و تحولات جاری منطقه مورد تبادل‌نظر و مشورت قرار گرفت. طبق بیانیه 

وزارت خارجه ایران، عراقچی ضمن مروری بر وضعیت بحرانی منطقه در نتیجه 
تداوم نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه و تهاجم گسترده آن به لبنان، بر 
ضرورت اقدام جمعی کشورهای منطقه برای متوقف کردن ماشین جنگی 
رژیم اشغالگر و جلوگیری از گسترش دامنه جنگ و حراست از ثبات و امنیت 
کید کرد.  ایمن الصفدی وزیر  منطقه در راستای منافع ملت‌های منطقه تا
خارجه اردن نیز با ابراز نگرانی شدید از وخامت شرایط امنیتی منطقه، موضع 
کشورش مبنی بر ضرورت پایان دادن به کشتار مردم بی‌گناه فلسطین و لبنان 
و نیز توقف تجاوزات علیه لبنان و جلوگیری از بی‌ثباتی بیشتر در منطقه را مورد 
کید قرار داد. طرفین همچنین بر اهمیت بسیج کشورهای منطقه و جامعه  تا

کید کردند. جهانی جهت کمک به آوارگان در غزه و لبنان و سوریه تا

وزیر خارجه ایران: 

اقدام منطقه‌ای 
برای توقف 

ماشین جنگی 
رژیم اشغالگر 

ضروری است
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3اقتصاد‌ کلان

تغییرات قیمت دلار از ترور هنیه تا وعده صادق ۲ 

  پیشروی قیمت دلار 
تا کجا ادامه خواهد یافت؟

  قیمت دلار در کانال ۶۳ هزار تومان جا خوش کرده 
است و به نظر می‌رسد ابدا قصد بازگشت به عقب ندارد. 
این البته در حالی است که قیمت دلار نیمایی نیز در 
کانال ۵۰ هزار تومان مانده و سکه امامی نیز در روز‌های 
اخیر کانال ۵۰ میلیون تومان را یک بار فتح کرده است.
تک تک این ارقام به صورت مستقیم بر روی زندگی 
شهروندان ایران تاثیرگذار هستند و البته که افزایش 
قیمت ارز نیمایی شاید حتی بیش از دلار آزاد بر روی 

معیشت شهروندان اثرگذار است.
البته قیمت اسکناس دلار آزاد که در بازار روز‌های پایانی 
هفته گذشته به نیمه دوم کانال ۶۳ هزار تومانی رسیده 
بود در بازار روز شنبه افت ارزش حدودا هزار تومانی را 
تجربه کرد و به نیمه اول کانال ۶۳ هزار تومانی بازگشت.
گهان قیمت دلار که دولت سیزدهم  اما چطور شد که نا
تا آخرین روز حضورش بر قدرت سعی داشت آن را زیر ۶۰ 
هزار تومان کنترل کند و حتی بانک مرکزی پس از آغاز 
دولت چهاردهم باز تلاش داشت که این رقم را زیر ۶۰ 
گاه با جهش بزرگ کریدور و  هزار تومان حفظ کند، به نا
کانال خود را تغییر داد و حتی خود را بر روی رقم کانال 

۶۳ هزار تومان تثبیت کرد.

روند افزایش قیمت دلار از ترور هنیه تا سید  � 
حسن

، اما لزوما از   ارقام افزایش قیمت دلار در روز‌های اخیر
روند شوک‌های ارزی به صورتی که سپری شد پیروی 
نکرده است و ارقام به صورت ریز در یک روند ۷۰ روزه 
منجر به عوض شدن کریدور قیمت دلار شدند و شاید 
حتی همین روند تا حدودی قیمت دلار را مهار شده‌تر 
افزایش داد. در واقع همزمان با اوج گیری تنش‌های 
منطقه‌ای و ترور اسماعیل هنیه در تهران و ترور سید 
حسن نصرالله در بیروت، اما قیمت دلار در ایران دچار 
تنش‌های جدی شد. در واقع نتیجه بحران‌های 
منطقه‌ای به سرعت خود را بر روی نرخ دلار به رخ 

کشید.
در اولین ساعات پس از اعلام خبر ترور شهید اسماعیل 
هنیه، قیمت دلار در بازار ایران با تغییر کریدور از رقم 
۵۹۵۰۰ به رقم ۶۰۵۰۰ افزایش یافت و یعنی این که با 
هزار تومان افزایش قیمت مواجه شد. البته در همان 
زمان کارشناسان بیان کردند که منتظر افزایش قیمت 

بیشتری بودند.
در واقع تاریخ ۱۰ مرداد ماه برای تقویم قیمت دلار ایران 
روز مهمی بود، چون این بار دلار در حالی وارد کانال 
۶۰ هزار تومان شد که اساسا قصد عقب نشینی از این 

کانال را دیگر نداشت.
اما شوک دوم در روز ۷ مهر ماه و بعد از ترور سید حسن 
نصرالله به بازار دلار ایران وارد شد و تغییر کانال نرخ ارز 
در بازار آزاد رخ داد به طوری که قیمت دلار از ۶۰۴۰۰ 
تومان به ۶۱۵۰۰ تومان افزایش یافت و با بیش از هزار 
تومان افزایش قیمت، دلار وارد کانال ۶۱ هزار تومان 

شد.
اما این روند آرام نماند و ماجرا ادامه یافت و بعد از 
عملیات وعده صادق ۲ بود که در ۱۱ مهرماه، این بار 
کنون  دلار با یک جهش وارد کانال ۶۳ هزار تومان شد و ا

نیز خود را در این کانال تثبیت کرده است.
البته باید به خاطر سپرد که در جریان عملیات وعده 
صادق ۱ نرخ قیمت دلار با یک جهش عجیب و در کمتر 
از سه روز به بالای ۶۸ هزار تومان نیز رسیده بود، اما 
پس از مدت کوتاهی به کانال ۵۹ هزار تومانی بازگشت.
این بار البته چنان شوک پرشتابی رخ نداد و تنها یک 
کانال تغییر برای قیمت دلار رخ داد و به همین دلیل 
کارشناسان معتقد هستند بر روی این رقم باقی خواهد 

ماند.

تغییرات قیمت دلار � 
به این ترتیب می‌توان به این ارزیابی رسید که از فاصله ۱۰ 
مرداد تا ۱۰ مهرماه، عملا یک کریدور و ۴ کانال در قیمت 
دلار تغییر ایجاد شد و قیمت دلار از ۵۹ هزار تومان با 

۴ هزار تومان افزایش به ۶۳ هزار تومان رسیده است.
هر چند حتما این روند به عنوان شوک ارزی‌هایی 
که یاد شد نبوده، اما تاثیر آن بر زندگی و معیشت 
شهروندان به وضوح دیده خواهد شد. افزایش ۴۰۰۰ 
تومانی قیمت دلار در این روز‌ها در شرایطی است که 
گر روند جنگ در خاورمیانه ادامه یابد شاید حتی این  ا
روند با شدت بیشتر افزایش یابد و با یک نسبت ساده 
می‌توان نگرانی از رسیدن قیمت دلار به ۷۰ هزار تومان 

را تا پایان سال به خوبی درک کرد.

گزارش

گفت وگو

بیمه شدن ۱۶ کارگر در ۲ سال! 

  کارگران ساختمانی 
« شدند در صف بیمه »پیر

کارگران ساختمانی سال‌هاست در انتظار بیمه و   
سهمیه بیمه هستند؛ از یکسو، طرح در مجلس 
مطرح می‌شود و تلاش می‌شود منابع برای بیمه کردن 
، لابیگری کارفرمایان  کارگران فراهم آید اما از سوی دیگر
و سرمایه‌داران و بساز و بفروش‌هایی که نبض بازار را 
در دست دارند، طرح را عقیم می‌گذارد؛ اصلاحیه ماده 
۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی، دستورالعملی ابتر 
است که نمی‌تواند منابع کافی برای بیمه کردن کارگران 
ساختمانی سراسر کشور را مهیا سازد هرچند »حسن 
کارگران ساختمانی  انجمن صنفی  رئیس  عزتی« 
کردستان معتقد است  شهرستان بانه در استان 
گر اجرایی شود،  »همین متن فعلی اصلاحیه هم ا
ظرفیت برای بیمه کردن کارگران ساختمانیِ منتظر در 
سراسر کشور هست در واقع منابع کافی فراهم می‌آید 
منتها سازوکار اجرایی درستی ندارد و اهتمامی برای 

اجرا نیست«.
اصلاحیه ماده ۵ قانون بیمه تامین اجتماعیِ کارگران 
ساختمانی کشور مصوب بهمن ماه سال گذشته‌ی 
مجلس شورا یک ماده واحده دارد که در بند الف آن 
در ارتباط با تامین منابع بیمه کارگران ساختمانی آمده 
است: سازمان تأمین اجتماعی مکلف است با دریافت 
هفت درصد )۷%( حق بیمه سهم بیمه شده از مأخذ 
کسر حق بیمه از کارگران دارای پروانه مهارت فنی 
شاغل مستقیم به عنوان سهم کارگر و معادل بیست 
و پنج درصد )۲۵%( مجموع عوارض صدور پروانه 
کم ساختمان  ایجاد یا توسعه احداث و یا افزایش ترا
تخریب و نوسازی بنا و تعمیرات اساسی عاوه بر 
عوارض پرداختی به عنوان سهم مالک این کارگران را 
بیمه نماید. در صورت عدم تأمین منابع لازم جهت 
گسترش پوشش بیمه ای کارگران با تصویب هیأت 
وزیران افزایش مجموع عوارض تا معادل سی درصد 
کثر در سقف معادل دو  )۳۰%( و به صورت سالانه حدا

و نیم درصد بلامانع است.
تامین اجتماعی می‌تواند تا ۳۰ درصد عوارض ساختمان 
را صرف بیمه کردن کارگران کند اما در هشت ماهی که 
از تصویب این اصلاحیه بعد از کش و قوس‌های فراوان 
گذشته، اتفاق مثبتی نیفتاده است؛ در شهرهای محروم 
، کارگران ساختمانی بعد از سال‌ها  و کارگرنشینِ کشور
کار سخت و زیان‌آور همچنان در انتظار یک بیمه‌ی 
حداقلیِ تامین اجتماعی هستند و همچنان جان و 

سلامت خود را برای یک لقمه نان به خطر می‌اندازند.
بیش از ۵۰ درصد فوتی‌های ناشی از حادثه کار مربوط 
به بخش ساختمان است؛ دو بخش از صنعت، ۸۰ یا 
۹۰ درصد حوادث مرگبار را به خود اختصاص داده‌اند: 
ساختمان و معدن. کارگران ساختمانی حتی یک بیمه 
ساده هم ندارند و هشت ماه بعد از تصویب اصلاحیه 
ماده ۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی، هیچ اصلاحاتی 
انجام نشده، صف بیمه همچنان طولانی‌ست و 
کارگران در این صف جلو نمی‌روند؛ کارگران معدن نیز 
که در حوادث سریالی جان خود را خیلی ارزان از دست 

می‌دهند.
حسن عزتی به عنوان نماینده کارگران ساختمانی 
بانه، شهری کارگرنشین که بخش قابل توجهی از 
نیروی انسانی آن در بخش ساختمان مشغول به کار 
هستند؛ در مورد وضعیتی که تغییر نکرده؛ به ایلنا 
می‌گوید: در بانه از محل قطعی‌ها و آزاد شدن سهمیه، 
تعداد بسیار کمی کارگر جدید بیمه شدند؛ در مدت 
، ما توانستیم فقط ۱۵، ۱۶ کارگر را بیمه  دو سال اخیر
کنیم که اصاً عددی نیست. در بانه حدود ۸۰۰ کارگر 
ساختمانی منتظر بیمه هستند که فقط ۱۶ نفر از آن‌ها 
بیمه شده‌اند؛ متاسفانه تامین اجتماعی به بهانه‌های 
مختلف از بیمه کردن این کارگران خودداری می‌کند، 

به قانون عمل نمی‌شود.
 ، به گفته وی، افت ساخت و ساز در ماه‌های اخیر
وضعیت نامناسبی را برای کارگران ساختمانی رقم زده، 

بیکاری بیداد می‌کند.
عزتی با بیان اینکه »ما از سرپرست جدید سازمان تامین 
اجتماعی انتظار داریم همه کارگران ساختمانی را بدون 
استثنا بیمه کند« ادامه می‌دهد: خانواده‌های کارگری 
سال‌های طولانی‌ست که در انتظار بیمه هستند؛ کارگران 
به دنبال کمترین حق قانونی خود یعنی برخورداری از 
چتر حمایتی سازمان تامین اجتماعی هستند، تا امروز 
در این زمینه کاری نکرده‌اند و امیدواریم مدیرعامل 
سازمان با دید بازتر به جامعه کارگری نگاه کند. کارگران 
ساختمانی هر روز در معرض حوادث مرگبار هستند و 

شغل‌شان سخت و زیان‌آور است.
که این کارگران بیمه  او البته اضافه می‌کند: از آنجا
ندارند، شغل‌شان سخت و زیان‌آور شناخته نمی‌شود؛ 
این یک معضل ریشه‌ای‌ست، اول باید مساله بیمه 
حل شود بعد سختی کار برای کارگران لحاظ گردد. 
انتظار داریم همه کارگران ساختمانی در سراسر کشور 
بیمه شوند، ما این انتظار را از دولت جدید و مدیران 

تامین اجتماعی داریم.
آیا کارگران ساختمانی بازنشست هم می‌شوند؛ کارگری 
را سراغ دارید که توانسته باشد بازنشست شود و حقوق 
بازنشستگی از تامین اجتماعی بگیرد؛ عزتی در پاسخ 
می‌گوید: تعداد معدودی هستند که براساس سن 
بازنشست شده‌اند اما مستمری کامل نمی‌گیرند چون 
با سابقه کم مثلاً ۱۰ سال بازنشست شده‌اند و حقوق 

بازنشستگی‌شان خیلی کم است.
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وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه نهضت ملی مسکن یک قانون است و باید اجرایی 
شود، گفت:‌ نهضت ملی مسکن در کشور ادامه می‌یابد.  »فرزانه صادق« در حاشیه 
جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران درباره ادامه ساخت و تحویل نهضت ملی 
مسکن، تصریح‌کرد: قانون تغییر پیدا نکرده بلکه این دولت است که تغییر پیدا کرده 
است؛ بنابراین همه دولت ها قائل به اجرای قانون هستند و ما هم این کار را انجام می 
دهیم. این عضو کابینه دولت چهاردهم در پاسخ به اینکه با توجه به قانون جهش تولید 
مسکن، ساخت مسکن های تحویلی در چه مرحله ای است، اظهار داشت: در ۶ ماهه 
گذشته به دلیل عدم تزریق تسهیلات مالی به متقاضیان مسکن، شاهد رکود بازار مسکن 
کثر خانواده ها در سراسر کشور شد.  در بهمن ماه سال گذشته بودیم که گریبانگیر ا
وی تصریح‌کرد: با پیگیری هایی که توسط نمایندگان مجلس شورای اسامی به‌ویژه 

کمیسیون عمران و رئیس کل بانک مرکزی انجام گرفت، تزریق منابعی که از بهمن ماه 
سال گذشته باقی مانده بود، انجام شد، به طوری که عدد مشارکت بانک‌ها ۳۷۰ تا ۳۸۰ 
کیدات و پیگیری های انجام شده، قرار  هزار میلیارد تومان است.صادق تصریح‌کرد: با تا
است اعطای تسهیلات و ساخت واحدهای تعهد شده را در اولویت قرار داده و تسریع 
کنیم.وزیر راه و شهرسازی گفت: دولت برنامه جدیدی در این خصوص ندارد، اما طبق 
قانون برنامه هفتم برش های آن مشخص است که چه اتفاقی باید بیفتد.وی اظهار 
داشت: در خصوص تعهدات دولت های گذشته حدود ۷۸۰ هزار نفر از هموطنان پول 
واریز کردند که متعهدیم فرایند ساخت را تسریع کنیم تا مسکن آنان ارائه شود.صادق 
با بیان اینکه قانون جوانی جمعیت سرجایش برقرار است، افزود: همه مواردی که در 

قانون هفتم مطرح شده بنابر بودجه های تخصیصی پیش خواهد رفت.

وزیر راه و شهرسازی:

نهضت ملی 
 مسکن 

ادامه می‌یابد

    

گزارش»اسکناس« از معضل حضور بی‌ضابطه مهاجران در ایران

یارانه‌های پنهان، آشکارترین بحران اقتصاد ایران
سال  خرداد  در  »جوان«  روزنامه 
جاری از »ارائه مدارک اقامتی به ۵/۲ 
میلیون مهاجر غیرقانونی « خبر داده 
بود. دولت سیزدهم درواقع، یکی 
از اصلی‌ترین بازو‌های ابهام تعداد 
جمعیت افغان‌ها نیز بود. به همین 
دلیل تعداد آن‌ها بین ۸ تا ۱۵ میلیون 
برآورد می‌شد. در نهایت وزیر کشور 
دولت سیزدهم جمعیت افغان‌های 
کن ایران را ۵ میلیون نفر اعلام کرد؛  سا
جمعیتی که حال، یعقوب رضازاده، 
نماینده سلماس، آن را ۱۷ میلیون 
، اعام کرده است. هرچند منبع  نفر
این آمار هنوز مشخص نیست، اما 
بحران حضور بی‌ضابطه مهاجران 
در ایران، امروز بیش از پیش جدی و 
ساماندهی آن به مطالبه عمومی بدل 

شده است.

ابرچالشی به نام اتباع � 
، بسیاری از اتباع  در سال‌های اخیر
در  غیرمجاز  به‌صورت  که  خارجی 
ایران مانده‌اند، با ویزای گردشگری 
وارد شده و پس از پایان مدت آن، 
بدون خروج از کشور به اقامت خود 

ادامه داده‌اند.
در کشور‌های دیگر که با چنین چالشی 
مواجه‌اند، پیش از صدور ویزا، تدابیر 
از  اطمینان  برای  سختگیرانه‌ای 
بازگشت متقاضیان در نظر می‌گیرند 
و ویزا به راحتی صادر نمی‌شود. اما 
متأسفانه، اتباع غیرمجاز از ایران به 
عنوان مقصدی ساده یاد می‌کنند که 
به‌راحتی ویزای آن را دریافت و وارد 
مقامات  اخیراً  هرچند،  می‌شوند. 
طالبان در هرات اعام کرده‌اند که 
اخراج مهاجران افغان از ایران تا ۵۰ 
درصد افزایش یافته و روزانه حداقل 
سه هزار نفر از کشور خارج می‌شوند. 
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
نیز وعده داده که تا پایان سال جاری 
دو میلیون مهاجر غیرمجاز اخراج 
خواهند شد. اما با توجه به تعداد 
بالای اتباع غیرمجاز و دیوارکشی‌های 
، به نظر می‌رسد این  ضعیف در مرز
وعده‌ها بیشتر شبیه به وعده‌هایی 
روی کاغذ هستند که با واقعیت فاصله 
زیادی دارند. در‌های مرز‌های ما 
همچنان به روی ورود آسان و خروج 

دشوار باز است.

بحران حضور اتباع غیرقانونی  � 
چقدر جدی است؟

غذا‌های  ری،  شهر  »رستوران‌های 
افغانی دارن! در ایستگاه مترو، ده‌ها 
افغانی و غذا‌های افغانی می‌فروشن 
در بازار شهر ری، لباس‌های افغانی 
کی‌های افغانی  سوغات افغانی و خورا
گذاشتید یه  فروخته می‌شه! چرا 

منطقه تاریخی و اصیل تهران کاما 
افغانی‌نشین بشه؟! هویت شهر ری، 
اصالت شهر ری، آدم‌های شهر ری به 
راحتی آب خوردن تغییر کردند! این 
تغییر بافت جمعیتی شهر ری ظلم 
بزرگی به مردم تهران و ایران بود.«؛ 
این سطر‌ها را یکی از کاربران ایرانی 
در شبکه ایکس منتشر کرده است. 
ادعایی که هرچند تایید رسمی ندارد، 
اما نمی‌توان آن را نادیده انگاشت. 
که  از طرف دیگر تازه‌ترین خبری 
و  اسناد  ثبت  سازمان  سخنگوی 
ک اعام کرده این است که ۵۰  اما
درصد شرکت‌های به ثبت رسیده در 
ایران متعلق به اتباع کشور افغانستان 
است. نکته قابل تأمل این است که 
مشخص نیست آیا نظارت دقیقی 
بر عملکرد این شرکت‌ها وجود دارد 
گر نظارتی هست، اینهمه  یا نه؟ و ا
شرکت افغانستانی در کشورمان چه 

کارنامه‌ای دارند؟
 در این پیوند، تجارت‌نیوز به نقل از 
ک  سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املا
کشور نوشته که، از زمان تصویب قانون 
سرمایه‌گذاری  تشویق  و  حمایت 
در  کنون  تا  ۱۳۸۱ سال  در  خارجی 
مجموع ۸۲۴۱ شرکت خارجی در کشور 
به ثبت رسیده است،​ رقمی که در نوع 
خودش جالب توجه است. طبق 
همین گزارش، بندر چابهار با موقعیت 
ویژه تجاری که دارد تقریباً در قبضه 
تجار افغانی است. آنچه این واقعیت 
را حساس‌تر می‌کند قراردادی است 
که با نمایندگان حکومت خودخوانده 
طالبان در زمینه فعالیت‌های تجاری 

در چابهار امضا شده است.
در حال حاضر حداقل ۷ میلیارد 
دلار یارانه به اتباع خارجی و مهاجر 
پرداخت می‌شود و آن‌ها سالانه ۷ 
میلیارد دلار از ایران خارج می‌کنند. 
در واقع ۲۱ میلیارد دلار در سال یارانه 
پنهان اتباع خارجی است که از کشور 

خارج می‌کنند.
 در حقیقت پیش‌بینی می‌شود که 

حدود ۷ میلیارد دلار اتباع خارجی 
پنهان  یارانه  از  که  است  مبلغی 
استفاده می‌کنند و حدود ۷ میلیارد 
ایرانیان در سایر  با  نیز  دلار دیگر 
کشور‌ها به سرمایه‌گذاری مستقیم و یا 
غیر مستقیم می‌پردازند؛ این ادعای 
جالب‌توجه ابوالفضل ابوترابی، عضو 
کمیسیون امور داخلی کشور و شورای 
مجلس شورای اسامی در شهریور 
سال جاری است. تأثیرات این یارانه‌ها 
بر اقتصاد کشور قابل توجه است. 
بطور مثال، افزایش میزان یارانه‌ها 
می‌تواند تورم و نقدینگی را افزایش 
نقض  می‌تواند  همچنین،  دهد. 
سیاست‌های اقتصادی کشور را به 

همراه داشته باشد.
به نظر می‌رسد که یارانه‌ها در ایران 
مرز‌های  که  رسیده‌اند  جایی  به 
اقتصادی را پشت سر گذاشته‌اند. 
آنچه زمانی قرار بود برای حمایت از 
مردم ایران تخصیص یابد، امروز به 
سبد مصرف افغان‌هایی بدل شده که 
بالغ بر ۱۶ هزار میلیارد تومان از یارانه 

نان کشور را می‌بلعند.
گر  اما این تنها نوک کوه یخ است. ا
یارانه‌های پنهانی را که از طریق دارو، 
انرژی و آموزش به آنان تعلق می‌گیرد، 
مراتب  به  رقم‌ها  بگیریم،  نظر  در 
سرسام‌آورتر می‌شوند. بیش از ۶۰۰ 
هزار میلیارد تومان - معادل ۷ میلیارد 
، همان مبلغی که می‌توان با آن دو  دلار
پالایشگاه ستاره خلیج فارس ساخت 
- در جیب این مهاجران غیرقانونی 
ریخته می‌شود. این رقم عمدتاً صرف 
که خود  انرژی می‌شود، در حالی 
ایرانی‌ها در روزگار فشار اقتصادی کمر 

خم کرده‌اند.
و اما بخش آموزشی؛ تا سال گذشته 
بیش از نیم میلیون دانش‌آموز افغان 
کردند و  کشور ثبت‌نام  در مدارس 
هزینه سرانه هر دانش‌آموز معادل 
۵۲۷ دلار بود. حال امسال این آمار به 
۷۰۰ هزار نفر رسیده و هزینه آموزشی 
سالانه این گروه تنها در مقطع ابتدایی 

تا دیپلم به رقم حیرت‌انگیز ۳۶۹ 
میلیون دلار می‌رسد.

می‌شود  مطرح  سوال  این  حال 
که در کشوری که هر روز با کسری 
بودجه، کمبود امکانات و بحران‌های 
اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کند، 
چگونه توجیهی برای چنین ارقامی 
وجود دارد؟ شاید وقت آن باشد که 
سیاست‌های یارانه‌ای کشور بازنگری 
شود و منابع محدود کشور در جایی 
مصرف شود که اولویت آن روشن و 

بی‌چون‌وچرا باشد.

افغان‌های متولد ایران و حقوقی  � 
که هنوز ناتمام است

افرادی   ، غیرمجاز اتباع  مقابل  در 
هم هستند که متولد ایران هستند 
ک‌اند؛ برخی  و فرزندان همین خا
جنگ،  روز‌های  در  پدرانشان  از 
این  از  ایرانی‌ها  دیگر  دوشادوش 
مدارس  در  کردند.  دفاع  سرزمین 
و  خوانده‌اند  درس  کشور  همین 
امروز به چرخ‌های اقتصادی آن گره 
خورده‌اند. با این حال، در حالی که 
مرز‌های ایران به روی اتباع غیرقانونی 
گشوده است، افغان‌های قانونی و 
متولدین ایران هنوز از ابتدایی‌ترین 
مهاجران  عنوان  به  خود  حقوق 

قانونی محرومند.
عجیب آن‌که مهاجران، با وجود تمام 
مشکلاتی که ایجاد می‌کنند، برای 
برخی گروه‌های سیاسی و اقتصادی 
ایران مزایایی به همراه دارند، مزایایی 
که نه تنها انکارناپذیر است بلکه از 
آن بهره‌برداری حزبی و ایدئولوژیک 
این بهره‌برداری، به‌ویژه  می‌شود. 
زمانی رخ می‌دهد که مشارکت عمومی 
در ایران کمرنگ است و برخی گروه‌ها 
از مهاجران به‌عنوان ابزار سیاسی 

استفاده می‌کنند.
مهاجران،  به  ابزاری  دیدگاه  این 
باعث شده نه تنها اراده‌ای برای 
بهبود وضعیت حقوقی افغان‌های 
قانونی وجود نداشته باشد، بلکه 
مرز‌ها نیز همچنان بی‌برنامه و بدون 
کنترل رها شده‌اند، وضعیتی که بوی 
بی‌توجهی و شاید انعطاف بیش از 
 حد در مقابل ورود غیرقانونی افغان‌ها 

را می‌دهد. 
کید کرد که این نگاه، هیچ‌گونه  باید تأ
تفرقه یا برتری‌طلبی نژادی را دنبال 
نمی‌کند؛ برعکس، پیوند‌های عمیق 
و  ایران  میان  تاریخی  و  فرهنگی 
افغانستان را برجسته می‌سازد. اما 
در پرتو تغییرات جمعیتی، امنیتی، 
، توجه به  اقتصادی و اجتماعی اخیر
چالش‌هایی که این روند در آینده 
امری  آورد،  بار خواهد  به  نزدیک 

ضروری است.

شایعه سرکشی به حساب‌های مردم موج سواری فراریان مالیاتی است
 یک کارشناس اقتصادی گفت: شایعه منتشر شده در خصوص 
دستور رئیس جمهور درباره سرکشی به حساب های عموم 
مردم در راستای اجرای مواد ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های 

مستقیم جوسازی علیه سازمان مالیات و فرار مالیاتی است.
حمیدرضا جیهانی اظهار داشت: مواد ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم موضوع قانونی برای مبارزه با فرارهای 

مالیاتی است و شفافیت برای مالیات ستانی عادلانه است.
این کارشناس اقتصادی افزود: این مواد قانونی موضوعی 
نیست که تازه تصویب شده باشد یا نسبت به آن دستوری ارائه 
شده باشد بلکه در قانون بوده است و تکالیف سازمان مالیاتی 

را نسبت به فراریان مالیاتی مشخص کرده است.
وی با بیان اینکه سازمان امور مالیاتی به دنبال مالیات ستانی 
از افرادی است که با درآمدهای هنگفت مالیات پرداخت 

نمی‌کنند، گفت: هر بار که بحث شفافیت و مبارزه با فرار مالیاتی 
در کشور صورت می‌گیرد عده‌ای با جوسازی به دنبال پیدا 

کردن راهی برای شانه خالی کردن از مالیات هستند.
کارشناس اقتصادی عنوان کرد: اصناف، کارمندان و بسیاری از 
مشاغل که مالیات پرداخته می‌کنند هیچ اعتراضی به موضوع 
فرار مالیاتی ندارند اما در مقابل عده‌ای با روش‌ها و ترفندهای 
مختلف سود کلان کسب می‌کنند و مالیات نمی‌دهند که این 

امر تبعیض ایجاد کرده است.
کید کرد: سازمان امور مالیاتی پارسال به صورت  جیهانی تا
جدی برای مبارزه با فراریان مالیاتی، سامانه مودیان و پایانه 
های فروشگاهی را اجرایی کرد و معاملات در این سامانه شفاف 

شد.
کنون بسیاری از مشاغل به این سامانه  وی بیان داشت: ا

پیوسته اند و با شفافیت اقدام به پرداخت مالیات می‌کنند 
اما عده‌ای با اجاره حساب‌های شخصی دیگران یا با بالا بردن 

نقدینگی در کشور به دنبال فرار مالیاتی هستند.
کارشناس اقتصادی با بیان اینکه مالیات ستانی و فشار 
بر فراریان مالیاتی مطالبه عموم مردم است، گفت: باید با 
هوشمند سازی جلوی فرارهای مالیاتی و دانه درشت‌ها 
 گرفته شود و آنان نیز مانند سایر مودیان اقدام به پرداخت 

مالیات کنند.
وی خاطر نشان کرد: مالیات در همه کشورها به صورت 
سختگیرانه اجرا می شود اما در کشور ما راه‌های فساد برای 
فرار مالیاتی وجود دارد که باید جلوی این راه‌ها به طور کامل 
بسته شود و هر کسی نسبت به سهم و سودی که دریافت می 

کند عادلانه مالیات پرداخت کند.
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جامعه

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:

32 درصد جمعیت کشور تا سال 1430 
سالمند می‌شوند

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی یکی از 
مهم‌ترین مسائل مبتلابه کشور را مراقبت از جمعیت 
سالمندی دانست و گفت: پیش‌بینی اولیه در ایران 
نشان می‌دهد جمعیت به طور اجتناب‌ناپذیری به 
سمت سالمند شدن در حال حرکت است؛ به طوری 
که تا سال 1430، حدود 32 درصد جمعیت کشور 
گر این رقم بین 14  سالمند خواهد شد.طبق تعریف ا
گر بالاتر از 21 درصد  تا 21 درصد باشد، کشور سالمند و ا
باشد کشور، فوقِ سالمند تلقی می‌شود.وی با بیان این 
که تدابیر مدیریتی برای مرتفع کردن نیازهای سالمندی 
فقط به بهداشت و درمان خلاصه نمی‌شود، گفت: 
شادابی، رفاه، خوداشتغالی، درآمد مکفی و اطمینان 
از امنیت اقتصادی از نیازهای جمعیت سالمندی 
کید بر ضرورت تعریف نظام  است.علیرضا زالی با تا
جامع چندلایه تامین اجتماعی برای سالمندان افزود: 
این نظام باید مترقی باشد تا تمام ابعاد آسیب‌پذیری 
جامعه را پوشش دهد البته این تمهیدات در کشور به 
عنوان یک پروتکل ملی در حال تدوین است.وی با 
بیان تفاوت‌های ساختاری که در بدنه خانواده ایرانی 
طی چند سال اخیر رخ داده است، گفت: در خانواده 
گسترده، سالمندان سامت روان بالاتری دارند، اما 
تغییر الگوی جمعیتی ایران و تمایل آن به شهرنشینی، 
از گستردگی خانواده‌ها کاسته و همین تغییر موضوع 
سالمندی را جدی‌تر می‌کند.از طرفی با توجه به شرایط 
کثر خانواده‌ها مشغول به  کنونی جامعه، پدر و مادر در ا
شغلی هستند که این موضوع فرصت رسیدگی و تامین 
نیازهای عاطفی سالمندان را تحت تاثیر قرار می‌دهد.
وی با اشاره به اینکه به دلیل توسعه فناوری و تغییر در 
الگوی زندگی و شهرنشینی، شکاف بین نسلی در حال 
توسعه است، گفت: در گذشته مکانیسم‌های عاطفی 
در فضای بین نسلی فراهم می‌شد، اما در حال حاضر 
در خانواده‌ها ناهمگنی نسلی دیده می‌شود.زالی زنانه 
شدن جمعیت سالمندی کشور را مسئله مهم دیگر 
خواند و گفت: زنان از نظر فیزیولوژیک آسیب‌پذیرترند.
وی با بیان اینکه اینکه تا سال 1410، آمار تجرد قطعی 
به یک میلیون نفر می‌رسد، بر ضرورت برنامه‌ریزی و 
فراهم کردن تمهدیات مناسب برای حل این چالش 

کید کرد. تا

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس: 

 نمایندگان به موضوع »غذا« 
 و »تامین غذای سالم« 

توجه ویژه دارند
محمدرضا نورمحمدیان / گروه جامعه

نماینده کرج، اشتهارد و فردیس در مجلس شورای 
اسامی اظهار کرد: »یکی از موضوعاتی که شاید از 
درجه اهمیت بالایی در هر کشوری برخوردار است، 
بحث امنیت غذایی است و مسئولان کشورها خود را 
به تامین امنیت غذایی مردم خود متعهد می‌دانند«، 
مقوله امنیت غذایی شامل مواردی نظیر دسترسی 
کافی به غذا و تامین حداقل کالری مورد نیاز برای 
حفظ سامتی افراد است؛ بنابراین دولت‌ها باید 
ترتیباتی اتخاذ کنند تا همه افراد به ویژه آنهایی که زیر 
خط فقر هستند بتوانند حداقل کالری مورد نیاز بدن 
را دریافت نمایند تا دچار مشکلات تغذیه‌ای و سوء 
تغذیه نشوند.»سامت غذا دیگر موضوعی است 
که در مقوله‌ی تامین امنیت غذایی باید مورد توجه 
قرار بگیرد«، دسترسی به غذای سالم از موضوعاتی 
است که متاسفانه در برخی جوامع خورد توجه قرار 
نمی‌گیرد درحالیکه وقتی از »غذا« صحبت می‌کنیم 
باید »سامت« آن را نیز مورد توجه قرار دهیم. عضو 
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسامی ادامه داد: در همین راستا در کشور 
مجموعه‌هایی نظیر وزارت جهاد کشاورزی، سازمان 
حفظ نباتات، سازمان استاندارد و همچنین سازمان 
غذا و دارو مسئولیت تامین و تضمین سلامتی »غذا« را 
عهده‌دار هستند و همین تعدد نشان از وجود اهتمام 
در کشور نسبت به تامین غذای سالم است.بهرحال 
باید در تامین غذا و سلامت آن و همچنین بهره‌مندی 
افراد جامعه از حداقل مواد غذایی و کالری مورد نیاز 
تلاش کنیم. علیرضا عباسی درباره اهتمام مجلس به 
کید  مقوله »غذا« و »تامین غذای سالم« در کشور تا
کرد: یکی احکام برنامه هفتم پیشرفت رسیدن به 
خودکفایی در بیش از ۹۰ درصد محصولات اساسی 
کشاورزی یعنی همه مواد غذایی که در سفره مردم 
استفاده می‌شوند، است. عاوه بر برنامه هفتم، 
برنامه‌ها و قوانین دیگری نیز توسط مجلس در زمینه 
تأمین غذا و دسترسی به غذای سالم به تصویب 
رسیده است که نشان از توجه نمایندگان مردم به 

اهمیت موضوع است.

 
 

معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی سازمان نهضت سواد 
آموزی به تأثیر گذاری این سازمان در سال‌های گذشته 
اشاره و اظهار کرد: در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال، میانگین 
سواد کشور از ۴۸.۸ درصد در سال ۱۳۵۵ به ۹۴.۷ درصد 
در سال ۹۵ رسیده است که نشان‌دهنده ۴۷ درصد رشد 
نسبت به ابتدای انقاب است. این موفقیت نتیجه 
تلاش‌های همکاران در عرصه سوادآموزی است. رسول 
جمشیدی اول، با بیان این‌که از نظر کمی در سال‌های 
گذشته، شناسایی، جذب و آموزش قریب به ۱۴ میلیون 
نفر بی‌سواد و حدود ۱۲ میلیون نفر تثبیت سواد صورت‌ 

گرفته، افزود: کار در حوزه سوادآموزی نسبت به سال‌های 
گذشته سخت‌تر شده است. وی همچنین با بیان برخی 
گفت: تدوین  مشکلات موجود در حوزه سوادآموزی 
اساسنامه سازمان نهضت سوادآموزی توسط همکاران 
گروه‌های اندیشه‌ورز در حال انجام است،  ستادی و 
در اساسنامه جدید برخی مشکلات موجود در حوزه 
سوادآموزی حل می‌‌شود و از روش‌های جدید در زمینه 
آموزش و کلاس‌گذاری استفاده خواهد شد. وی حکم 
مصوب در قانون برنامه هفتم درباره سواد آموزی را ‌یکی 
کید بر نظارت کامل بر قرار  از احکام مترقی دانست و با تا

دادها، فعالیت مؤسسات اعتباری پرداختی به ذی‌نفعان 
را مورد توجه قرار داد و اظهار کرد: قراردادهای منعقده و 
اسناد هزینه‌کرد اعتبارات به‌دقت بررسی خواهد شد.وی 
بر اهمیت نظارت بر عملکرد در ایجاد شفافیت و سامت 
کید ‌و اعام کرد: یکی از راهبردهای اساسی این  امور تأ
سازمان در سال جاری، تقویت نظارت بر عملکرد مالی 
اعتبارات ابلاغی سوادآموزی به استان‌هاست. این اقدام با 
هدف تطبیق و جلوگیری از انحراف مالی نسبت به اهداف 
تعیین‌شده در برنامه‌ها و اصلاح انحرافات احتمالی انجام 

می‌شود و به‌تمامی استان‌ها تسری خواهد یافت.

معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی سازمان نهضت سواد آموزی:

آموزی ‌در حال انجام است تدوین اساسنامه سازمان نهضت سواد 

انرژی 4

سمانه زین‌ العابدین / گروه جامعه
در آخرین گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت اجتماعی فرهنگی 
کشور در بهار امسال، تعداد مرگ و میرهای غیرطبیعی 
برحسب جنس و به تفکیک علت فوت بررسی شده است 
که یکی از این موارد مربوط به میزان مسمومیت‌هاست.

مرکز آمار ایران بر اساس گزارش پزشکی قانونی میزان مرگ 
ناشی از مسمومیت با سم در بهار امسال ۵۴۰ مورد ثبت 
گفته نماند که فوت ناشی از مصرف الکل  شده است.البته نا
متانول، اتیلن گلیکول و سایر الکل ها)بجز الکل اتانول( در 
موارد فوت ناشی از مسمومیت سم در نظر گرفته شده است.

این گزارش که به بررسی مرگ و میرهای غیرطبیعی ناشی از 
مسمومیت با سم، مصرف دارو و استنشاق منوکسید کربن 
پرداخته است، اهمیت قابل توجهی برای سلامت عمومی 
ایران دارد. نتایج گزارش نشان می‌دهد که عوامل مختلفی 
همچون جنسیت و فصول سال عامل مرگ و میر بر تعداد 
فوتی‌ها تاثیر دارند. به‌ویژه تفاوت بین مرگ و میر مردان 
و زنان و افزایش فوتی‌ها در فصل‌های سرد سال، توجه 
به راهکارهای مناسب برای کاهش این آمارها را ضروری 
می‌سازد.تفاوت بین مردان و زنان یکی از نکات مهم این 
گزارش، تفاوت معنادار در تعداد مرگ و میر مردان نسبت به 
زنان است. مردان در موارد مسمومیت ناشی از سم و حتی 
مصرف دارو سهم بیشتری از فوتی‌ها را به خود اختصاص 
داده‌اند. این مسئله می‌تواند ناشی از تفاوت‌های شغلی 
و رفتاری باشد. بسیاری از مردان در محیط‌های صنعتی 

و مشاغل پرخطر مشغول به کار هستند که آن‌ها را بیشتر 
ک قرار می‌دهد. از سوی  در معرض مواد سمی و خطرنا
دیگر، ممکن است مردان به دلایل اجتماعی و فرهنگی 
دسترسی کمتری به خدمات بهداشتی و آموزش‌های 
پیشگیرانه داشته باشند یا کمتر از آنها استفاده کنند.

همچنین تفاوت‌های رفتاری مانند مصرف بی‌رویه یا 
نادرست داروها ممکن است در این اختلاف نقش داشته 
باشد. مسمومیت با مونوکسیدکربن و تاثیر فصول آمار مرگ و 
میر ناشی از منوکسید کربن نشان می‌دهد که این گاز بی‌رنگ 
و بی‌بو به‌ویژه در فصل‌های سرد سال بیشتر قربانی می‌گیرد. 
افزایش مرگ و میر در زمستان به دلیل استفاده نادرست یا 
کافی از وسایل گرمایشی غیراستاندارد و نشت منوکسید  نا
کربن است. از آنجا که بیشتر این موارد به دلیل بی‌اطلاعی 
از خطرات و یا عدم رعایت نکات ایمنی رخ می‌دهد، لزوم 

گاهی‌بخشی عمومی و اعمال نظارت‌های دقیق‌تر بر  آ
تجهیزات گرمایشی روشن است.

روش‌های کاهش مرگ و میر ناشی از مسمومیت با  � 
منوکسیدکربن

برای کاهش مرگ و میرهای ناشی از مسمومیت با منوکسید 
کربن، می‌توان به آموزش و ترویج استفاده از وسایل 
گرمایشی ایمن‌تر و نصب سنسورهای هشداردهنده در 
گاهی مردم  کن عمومی پرداخت. افزایش آ منازل و اما
به‌ویژه در  از مسمومیت،  درباره روش‌های جلوگیری 
فصل زمستان، می‌تواند نقش بسیار مؤثری در کاهش 
گاهی‌بخشی و  این آمارها داشته باشد.همچنین اهمیت آ
نظارت‌های بهداشتی گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که 
مرگ و میرهای ناشی از مسمومیت‌ها و مصرف دارو روندی 
نگران‌کننده دارد. بنابراین، لزوم اتخاذ اقدامات پیشگیرانه 
و نظارت‌های دقیق در این زمینه آشکار است.یکی از 
گاهی عمومی درباره خطرات  مهم‌ترین راهکارها، افزایش آ
مصرف نادرست داروها و استفاده صحیح از وسایل ایمنی 
در محیط‌های کاری و منازل است. همچنین، باید قوانین 
مربوط به فروش و مصرف داروها سخت‌گیرانه‌تر اعمال شود 
تا از سوءاستفاده‌ها و مصرف بی‌رویه جلوگیری شود.علاوه 
بر این، نیاز است که خدمات اورژانسی و بیمارستانی بهبود 
یابد.این گزارش بر اهمیت مدیریت و کاهش مرگ و میرهای 

کید دارد.  غیرطبیعی در ایران تأ

بار سنگین برخی مرگ و میرها را می توان از روی دوش جامعه برداشت

اطلاع رسانی، داروی مبارزه  با  مسمومیت‌ها 
جامعه زیر ذره بین

پروانه‌های بهره‌برداری از آبخوان‌ها 
متناسب با شرایط اقلیمی نیست

معاون حفاظت و بهره‌برداری و امور اجتماعی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران گفت: تعدادی از پروانه‌های 
صادرشده برای بهره‌برداری از آبخوان‌های کشور از 
کنون متناسب با شرایط اقلیمی و ظرفیت  گذشته تا
آبخوان‌ها نبوده است.عبدالله فاضلی افزود: حفظ منابع 
آب زیرزمینی در کشور امری ضروری است که وزارت نیرو 
از طریق اجرای طرح‌های احیا و تعادل‌بخشی به دنبال 
تحقق آن است.معاون حفاظت و بهره‌برداری و امور 
اجتماعی شرکت مدیریت منابع آب ایران با بیان اینکه 
برخی از اجزای طرح‌های احیا و تعادل‌بخشی در قانون 
کید نمایندگان مجلس  بودجه امسال مورد توجه و تا
شورای اسامی قرار گرفت و به صورت قانونی مصوب 
شد، گفت: در گذشته با توجه به شرایط اقلیمی تعدادی 
پروانه بهره‌برداری صادر شده که متناسب با ظرفیت 
تحمل آبخوان‌ها نبوده است.وی با اشاره به اینکه در 
حال حاضر با توجه به تغییرات در مخزن آبخوان‌ها، 
کسری و افت مستمر آبخوان‌ها رخ داده است، ابراز کرد: به 
همین دلیل تعدیل این پروانه‌ها امری ضروری است و در 
درجه نخست موارد مجاز و اضافه برداشت‌ها و چاه‌های 
غیرمجاز مسدود می‌شود و در گام بعد، از اضافه برداشت 
جلوگیری و همزمان تعدیل پروانه‌های مجاز انجام 
می‌شود.وی در ادامه دستیابی به ظرفیت آب مطمئن یا 
قابل برداشت با عنوان »آب قابل برنامه‌ریزی«  را از اهداف 
طرح‌های احیا و تعادل‌بخشی سفره‌های آب زیرزمینی 
برشمرد و گفت: اجرای این طرح‌ها در سمنان مطلوب 

است، اما انتظار بالاتر از میزان فعلی است .

ایران و افغانستان در زمینه انرژی با یکدیگر همکاری می کنند 

بهبود زیر ساخت ها با توسعه انرژی بادی 
سحر بابایی / گروه انرژی 

ایران از نظر انرژی بادی دارای پتانسیل‌های قابل 
توجهی است. برخی از مناطق در ایران شرایط مناسبی 
برای احداث نیروگاه‌های بادی دارند؛ استان‌های 
سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی به‌ دلیل وزش 
، یکی از مناطق کلیدی برای  بادهای مداوم و پایدار
توسعه انرژی بادی هستند. در این مناطق، بادهای ۱۲۰ 
روزه سیستان، یکی از معروف‌ترین تونل‌های بادی در 
جهان، پتانسیل بالایی برای بهره‌برداری دارد. شدت و 
تداوم این بادها در این نواحی، شرایط ایده‌آلی را برای 
نصب توربین‌های بادی فراهم کرده است.استان‌های 
آذربایجان شرقی و غربی به دلیل وجود تونل‌های 
بادی و جریان‌های جوی مداوم، دیگر نقاط مستعد 
ایران برای توسعه انرژی بادی هستند. وزش بادهای 
قوی در این مناطق، امکان تولید پایدار انرژی برق 
بادی را در مقیاس بزرگ فراهم می‌کند. مناطق ساحلی 
جنوب ایران نیز به دلیل جریان‌های بادی حاصل از 
اختاف فشار میان خشکی و دریا نیز پتانسیل بالایی 
برای احداث نیروگاه‌های بادی دارند.افغانستان نیز 
به‌ویژه در مناطق مرزی با ایران و ترکمنستان، دارای 
تونل‌های بادی بسیار مناسبی است. ولایات غربی 
افغانستان )هرات و فراه( به دلیل وزش بادهای مداوم 
و نزدیکی به مرز ایران، گزینه‌های خوبی برای احداث 
نیروگاه‌های بادی محسوب می‌شوند. بادهای قوی و 

پایدار در این نواحی، نه تنها می‌تواند نیازهای داخلی 
افغانستان را برآورده کند، بلکه امکان صادرات برق به 
کشورهای همسایه را نیز فراهم می‌آورد.برخی از مناطق 
مرکزی افغانستان مانند بامیان و مناطقی در شمال 
، به دلیل ارتفاعات بلند و وزش بادهای  این کشور
، دارای پتانسیل بادی مناسبی برای تولید برق  پایدار
هستند. این مناطق کمتر توسعه‌یافته بوده و نیازمند 
سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی هستند.با توجه به این 
که هر دو کشور ایران و افغانستان از پتانسیل‌های بادی 
قابل توجهی برخوردار هستند، همکاری‌های دوجانبه 
در این زمینه می‌تواند بسیار سودمند باشد. بر اساس 
اظهارات مصطفی رجبی مشهدی - مدیرعامل شرکت 

، ایران آمادگی خود را برای توسعه همکاری‌های  توانیر
بادی با افغانستان اعام کرده و با توجه به وجود 
تونل‌های بادی منحصر به فرد برای احداث نیروگاه‌های 
، دو طرف به توسعه همکاری‌ها در  بادی در مرز دو کشور
بخش انرژی بادی علاقه‌مند هستند، برنامه‌ریزی برای 
توسعه احداث خطوط انتقال ارتباطی با سرمایه‌گذاری 
شرکت‌های توانمند و فعال داخلی و خارجی نیز صورت 
گرفته است.به گفته وی در حال حاضر تمامی مطالبات 
کشورمان با افغانستان تسویه و صورتحساب‌های برق 
صادراتی به موقع پرداخت می‌شود.مناطق مرزی ایران 
و افغانستان، به دلیل وزش بادهای مداوم، مکان‌های 
مشترک  بادی  نیروگاه‌های  احداث  برای  مناسبی 
هستند. این نیروگاه‌ها می‌توانند به صورت مشترک 
مدیریت شوند و برق تولیدی به صورت متوازن بین دو 
کشور توزیع شود. ایران نیز با داشتن شرکت‌های توانمند 
در زمینه انرژی، می‌تواند با همکاری شرکت‌های داخلی 
و خارجی، به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های انرژی بادی در 
افغانستان کمک کند. این همکاری‌ها می‌تواند به توسعه 
زیرساخت‌های انرژی در افغانستان و همچنین گسترش 
بازارهای انرژی ایران منجر شود.یکی از مهم‌ترین موارد 
، توسعه خطوط انتقال برق  در همکاری‌های دو کشور
بین ایران و افغانستان است. با احداث نیروگاه‌های 
، نیاز به زیرساخت‌های انتقال  بادی در مرز دو کشور

برق بیش از پیش احساس می‌شود. 

خبر روز

بر اساس ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق مصوب سال ۱۴۰۱، صنایع بین‌الملل
انرژی بر با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو مکلفند، حداقل ۹۰۰۰ 
مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی حداقل پنجاه و پنج درصد و ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
ک تا پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی احداث کنند و در صورت  تجدیدپذیر و پا
عدم احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط کمبود برق، در اولویت طرح‌های 
مدیریت مصرف برق وزارت نیرو قرار می‌گیرد.بندی قانونی که مدیرعامل توانیر 
مصطفی رجبی مشهدی در خصوص آن گفته بود: طبق ماده ۴ قانون مانع‌زدایی از 
توسعه صنعت برق، صنایع کشور باید نیروگاه‌هایی را برای تأمین برق مورد نیاز خود 
احداث کنند و این موضوع در اولویت برنامه‌های وزارت نیرو قرار دارد که با جدیت 
پیگیری می‌شود. احداث نیروگاه خود تأمین صنایع که  سید زمان حسینی مجری 

احداث نیروگاه‌های خود تأمین صنایع وزارت نیرو با اشاره به اهمیت آن گفته بود: 
برق تولیدی نیروگاه‌های خود تأمین عاوه بر حل نیاز برق بخش صنعت می‌تواند 
به‌صورت قرارداد‌های دوجانبه بین نیروگاه و مصرف‌کنندگان مبادله شود. محاسبات 
نشان می‌دهد هزینه احداث نیروگاه خود تأمین توسط صنایع ظرف دو الی سه سال 
به‌واسطه جلوگیری از خسارت عدم تولید در محدودیت‌های فصل گرم سال جبران 
می‌شود و ضمن آن این صنایع می‌توانند مازاد برق تولیدی خود را به شبکه سراسری 
تزریق و به فروش برسانند.اما وضعیت ساخت نیروگاه ها چگونه است؟ مصطفی رجبی 
مشهدی مدیرعامل توانیر بیان کرد: در حال حاضر صنایع ۲ هزار مگاوات نیروگاه 
ساخته‌اند و ۶ هزار مگاوات نیروگاه در حال ساخت است که امیدواریم تا پیک سال 

آینده ۲ هزار مگاوات برق به ظرفیت تولید برق نیروگاهی اضافه شود.

بر اساس خبرها ؛

صنایع ۲ هزار 
مگاوات نیروگاه 
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 صعود صادرات نفت روسیه 
به اوج ۳ ماهه

صادرات نفت روسیه در پی تعمیرات پالایشگاه‌ها که 
پالایش داخلی نفت را کمتر کرد، به بالاترین میزان در 
سه ماه گذشته صعود کرد. میانگین چهار هفته‌ای 
 ، کتبر صادرات نفت روسیه در هفته منتهی به ۱۳ ا
به میزان ۷ هزار بشکه در روز افزایش یافت. پالایش 
، به پایین‌ترین میزان از  کتبر نفت در ۹ روز نخست ا
اواسط مارس رسید و ۵.۰۷ میلیون بشکه در روز بود 
و نفت بیشتری برای صادرات آزاد کرد.افزایش اندک 
صادرات با رشد میانگین قیمت نفت روسیه همراه 
شد. ارزش ناخالص صادرات نفت روسیه در ۲۸ روز 
، به ۱.۵۲ میلیارد دلار رسید که در  کتبر منتهی به ۱۳ ا
مقایسه با ۱.۴۸ میلیارد دلار در چهار هفته منتهی به 
، افزایش داشت و بالاترین میزان از اوت  کتبر ششم ا
بود. همچنین، ارزش ناخالص صادرات در هفت روز 
، به ۱.۶ میلیارد دلار در مقایسه با  کتبر منتهی به ۱۳ ا
۱.۵۴ میلیارد دلار در مدت مشابه منتهی به ششم 
کتبر رسید.استفاده روسیه از نفتکش‌های تحت  ا
تحریم برای تجارت نفت، سرعت گرفت و نزدیک به 
یک سوم از نفتکش‌های تحت تحریم، به فعالیت 
بازگشتند. دستکم ۲۱ نفتکش از ۷۲ نفتکش تحت 
تحریم کشورهای غربی در یک سال گذشته، مجموعا 
۲۴ محموله نفت روسیه را بارگیری کرده اند.طبق 
، مجموعا ۳۱  آمار رصد نفتکش و واسطه‌های بندر
نفتکش، ۲۳.۱۴ میلیون بشکه نفت روسیه را بارگیری 
کردند. این حجم در مقایسه با ۲۳.۵۸ میلیون بشکه 
بارگیری شده در همین تعداد نفتکش در هفته 
چهار  نداشت.میانگین  چندانی  تغییر  گذشته، 
هفته‌ای صادرات نفت تغییر چندانی نداشت و در 
۳.۳۳ میلیون بشکه ایستاد که اندکی بالاتر از ۳.۳۲ 
میلیون بشکه در هفته قبل بود. صادرات روزانه نفت 
 ، کتبر روسیه که متغیرتر است، در هفته منتهی به ۱۳ ا
حدود ۶۰ هزار بشکه کاهش یافت و به ۳.۳۱ میلیون 
بشکه رسید.صادرات نفت روسیه از ابتدای سال 
کنون، حدود ۵۰ هزار بشکه در روز معادل  جاری تا
کل سال ۲۰۲۳ بوده  کمتر از میانگین  ۱.۴ درصد 
کتبر و نوامبر و سپس  است.مسکو متعهد شده در ا
در فاصله مارس تا سپتامبر سال ۲۰۲۵، کاهش تولید 
عمیق‌تری انجام دهد تا تولید بالاتر از سهمیه اوپک 

پلاس را جبران کند. 

دریچه ای رو به جامعه
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مقابله  با هجوم مداوم  حواس‌پرتی‌ 
دیجیتال

از  گذشته شاهد ظهور بسیاری  در بیست سال 
گی‌های کلیدی تکنولوژی بوده‌ایم، اما یکی از  ویژ
آن‌ها که شاید بلافاصله به ذهن خطور نکند، دکمه‌ 
»لایک« است. زمانی که این کلیک تایید در سال 
۲۰۰۷ بر روی FriendFeed، معرفی شد، تنها زمان کمی 
گی استاندارد در هر پلتفرم  طول کشید تا به یک ویژ
شبکه‌ اجتماعی آینده تبدیل شود. به هر حال، این 
گی ساده و اعلان‌های بی‌پایانی که ایجاد می‌کند،  ویژ
راهی عالی برای جمع‌آوری داده در مورد ترجیحات و 
رفتار ما و همچنین نگه‌داشتن کاربران است.عجیب 
نیست که مردم سرانجام شروع به مقابله با شبکه‌های 
اجتماعی کرده و می‌پذیرند که این فناوری‌ها ممکن 
است بیش از آنکه مفید باشند، مضر باشند. در 
واقع، خروجی مداوم تحقیقات، چشمان ما را به 
بسیاری از اثرات منفی مرتبط با شبکه‌های اجتماعی 
و تلفن‌های هوشمند باز کرده است.پروفسور کال 
نیوپورت در کتاب مینیمالیسم دیجیتال ، آزمایش 
خود را انجام داد. ۱۶۰۰ داوطلب به مدت یک ماه، 
دستورالعمل‌های او را برای دوری موقت از تکنولوژی 
کردند و بازخورد ارزشمندی در اختیار او  دنبال 
»مینیمالیسم  مطالعه،  این  نتیجه‌  دادند.  قرار 
دیجیتال« است: راهی برای عقب‌نشینی از هجوم 
مداوم حواس‌پرتی‌های دیجیتال و یافتن شیوه‌ای 
رضایت‌بخش‌تر و باارزش‌تر برای زندگی.در روزگار 
ما، وسایلی که برای برقراری تماس تلفنی و شنیدن 
ک  موسیقی طراحی شده بودند، به ابزاری خطرنا
و اعتیادآور تبدیل شده‌اند.در سال ۲۰۱۶، مجله‌ 
، اندرو سالیوان،  نیویورک مقاله‌ای از نویسنده‌ مشهور
که  کلمه شرح داد  کرد. نویسنده در ۷۰۰۰  منتشر 
، تصاویر و بیهه‌گویی‌های  چگونه هجوم مداوم اخبار
آنلاین، او را در نهایت شکست داد.احتمالا با علائمی 
که سالیوان در مورد آن‌ها می‌نویسد، آشنا هستید 
– تمایل مداوم برای بیرون آوردن تلفن هوشمند و 
بررسی پیام‌ها، ایمیل یا مطالب شبکه‌های اجتماعی، 
آن حس عجیب و غریبِ بی‌حوصلگی در لحظه‌ای که 
از رسانه‌های دیجیتال استفاده نمی‌کنید.نکته‌ی 
مهم این است که فناوری‌ای که این مشکل را ایجاد  
کنون انجام  کرده، هرگز برای استفاده به شکلی که ا

می‌شود، در نظر گرفته نشده بود. 

بانک و بیمه

 اهدای ۲ نشان عالی و سفیر مسئولیت اجتماعی 
به مهدی جهانگیری؛

پرچم گروه مالی گردشگری بر تارک 
قله‌های مسئولیت اجتماعی

در چهارمین جشنواره روابط عمومی و مسئولیت 
اجتماعی با عنوان »برند خوب«، 2 نشان عالی و 
سفیر مسئولیت اجتماعی به مهدی جهانگیری، 

رئیس گروه مالی گردشگری اهدا شد.
چهارمین دوره جشنواره روابط عمومی و مسئولیت 
اجتماعی )برند خوب( عصر روز سه‌شنبه 24 مهر 
1403 با حضور سازمان‌ها، شرکت‌های پیشرو در 
حوزه مسئولیت اجتماعی و محمدجعفر قائم 
پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور و سرپرست نهاد 
ریاست‌جمهوری به عنوان مهمان ویژه در مرکز 

همایش‌های بین‌المللی صداوسیما برگزار شد.
در این مراسم پس از سخنرانی دبیر جشنواره و رئیس 
خانه روابط عمومی ایران، پیام ناتاشا پاولوویچ، 
 )IPRA( رئیس انجمن بین‌المللی روابط عمومی 

قرائت شد.
در این مراسم و به انتخاب هیات داوران جشنواره، 
2 نشان عالی و سفیر مسئولیت اجتماعی به 
 مهدی جهانگیری، رئیس گروه مالی گردشگری 

اهدا شد.

 نشریه مرداد و شهریور ۱۴۰۳ 
ارتباط ایران زمین منتشر شد

 طرح ها و خدمات جدید و متنوع 
موضوع  زمین،  ایران  بانک 
که در اختیار  پراهمیتی است 
مشتریان حقیقی و حقوقی این 
نهاد مالی قرار می گیرد. این 
خواست و اراده مدیران در کنار حمایت های همه 
جانبه مشتریان گرامی است که می تواند به مثابه دو 
عامل اصلی و پیشران، این مجموعه مالی را به سمت 
موفقیت های هرچه بیشتر هدایت کند. خوشبختانه 
طرح های متنوع بانک به گونه ای طراحی شده اند 
که می تواند رابطه های پویا و برنده-برنده را برای بانک 
و مشتری رقم بزند که این خود توفیق بزرگی برای 
ویژه  تدبیر  تسهیلاتی  است.طرح  امر  متولیان 
ای  برنامه  بانکست؛  حقوقی.پادکست  مشتریان 
جذاب در حوزه مسائل فناوری و بانکداری دیجیتال.
کارت تنخواه بانک ایران زمین، خدمتی برای تسهیل 
گزارش اخبار  امور تنخواه داری مشتریان حقوقی.
استان ها، بانک های جهانی، دانستنی، سامت، 
ایران زمین در رسانه ها، از دیگر قسمت های جذاب 

نشریه ارتباط ایران زمین است.

برگزاری مناقصه عمومی بانک کارآفرین 
 برای تامین و نصب 

دستگاه مولد برق اضطراری گازوئیلی
کارآفرین ، در نظر دارد   بانک 
انجام تامین ، نصب و راه اندازی 
و تحویل کامل شش دستگاه 
دیزل ژنراتور مولد برق اضطراری 
تمامی  با   KVA۵٠ گازوئیلی 
گذار  متعلقات مربوطه را به شرکت واجد شرایط وا
نماید.مناقصه عمومی بانک کارآفرین برای تامین و 

نصب دستگاه مولد برق اضطراری گازوئیلی
لذا از کلیه فعالان در حوزه فوق الذکر دعوت به عمل 
کثر تا تاریخ 12/08/1403  گهی حدا می‌آید از تاریخ نشر آ
برای دریافت اسناد مربوطه از طریق لینک ذیل اقدام 
نمایند.ضمنا جهت کسب اطلاعات بیشتر می توان 
با شماره 26215000 داخلی 1744 تماس حاصل 

فرمائید.

مرحله  چهارمین  و  چهل  مراسم 
قرعه‌کشی حساب‌های قرض‌الحسنه 
پس‌انداز بانک مسکن، ۲۹ مهرماه 
برگزار و اسامی برندگان این دوره اعلام 
خواهد شد.به پاس اعتماد و همراهی 
هموطنان خیرخواه، در این دوره از 
قرعه‌کشی حساب‌های قرض‌الحسنه 
بانک مسکن به بیش از 400 هزار برنده 
خوش شانس، جوایز نفیسی به ارزش 
کلی 2 هزار و 286 میلیارد ریال اعطا 

می‌شود.
تعداد چهار میلیون مشتری خیّــر 
در  شرکت  مشمول  مسکن  بانک 
قرعه‌کشی این دوره شده‌اند.بانک 
مسکن به پاس قدردانی از مشارکت 
هم‌میهنان در این کار خداپسندانه، 
کمک هزینه دو میلیارد و 500   250
میلیون ریالی خرید خودرو داخلی، 

میلیون   500 هزینه  کمک   1000
ریالی خرید وسیله نقلیه دوستدار 
طبیعت)موتور سیکلت برقی(، 1000 
کمک هزینه 200 میلیون ریالی خرید 

لوازم خانگی تولید داخل، 1000 کمک 
هزینه 50 میلیون ریالی خرید صنایع 
دستی و میلیاردها ریال جوایز نقدی، 
در این دوره به برندگان قرعه‌کشی 

حساب‌های پس‌انداز اهدا خواهد 
قرض‌الحسنه  مصارف  کرد.عمده 
بانک مسکن مربوط به حوزه‌های 
رفاه اجتماعی و شامل سرفصل‌های 
قرض‌الحسنه  تسهیلات  اعطای 
بالا،  سررسید  موعد  با  ازدواج 
تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغالزایی 
به معرفی‌شدگان دو نهاد بهزیستی 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و  و 
تسهیلات قرض‌الحسنه فرزندآوری 
است.بانک مسکن با گام برداشتن 
در مسیر انجام رسالت دیرینه، منابع 
و اعتبارات خود را صرف ایجاد مسکن 
برای اقشار مختلف مردم، هموار 
کردن مسیر ازدواج برای جوانان و 
اشتغالزایی کرده است و کارکنان این 
بانک تاش در این مسیر را اقدامی 

فرهنگی و ارزشی می‌دانند.

مدیران شرکت گروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید و مدیران ارشد شرکت‌های زیرمجموعه، 
ضمن بازدید از پارک فناوری پردیس و نمایشگاه تخصصی آن، به گفتگوهای فنی در 
حوزه تعاملات دانش‌بنیان پرداختند.در این بازدید ابتدا مهدی صفاری‌نیا، رئیس پارک 
فناوری پردیس به معرفی این پارک و امکانات آن پرداخت. صفاری‌نیا گفت: ما در عصر 
کنون سه موج توسعه‌ای در کشور داشته‌ایم. در دهه  اقتصاد دانش‌بیان قرار داریم و تا
80 تولید علم بسیار قوی بوده است. در اواخر دهه 80 و اوایل دهه 90 قانون شرکت‌های 
دانش‌بنیان موجب ایجاد این شرکت‌ها شده و در موج سوم زیست‌بوم دانش‌بنیان از 
طریق تصویب قانون جهش تولید دانش‌بنیان در چند سال اخیر، توسعه یافته است. وی‌ 
ادامه داد: عمده فعالیت پارک، تجاری‌سازی دانش از طریق تعامل بین دانشگاه و صنعت 
است که این اقدام در مواردی از سوی پارک پیگیری می‌شود که طرفین به میزان قابل 
توجهی در حوزه مربوط وارد نشده‌اند و نیاز به حمایت برای افزایش ضریب تجاری‌سازی 
دارند.صفاری‌نیا تصریح کرد: در دو دهه گذشته محیط کسب و کار را برای شرکت‌های 
دانش‌بنیان دنبال کرده‌ایم و با مصوبه امسال دولت، این پارک به منطقه بین‌المللی 
نوآوری ارتقا یافته است. در هر یک از بخش‌های پارک خدماتی ارائه می‌شود و اخیرا برای 
شرکت‌های بزرگ اقدام به تاسیس کمپ نوآوری کرده‌ایم. از مزایای این مجموعه، معافیت 

مالیاتی برای شرکت‌های مستقر در پارک و کارکنان آنها، اعمال قانون کار مناطق آزاد به 
جای قانون کار عادی، استفاده از قوانین سرمایه‌گذاری خارجی مرتبط با مناطق آزاد و 
برخی موارد دیگر است.پس از آن، ابوذر سروش، مدیرعامل گروه مدیریت سرمایه‌گذاری 
امید، ضمن تشکر از میزبانی پارک فناوری پردیس، گفت: من بارها از این پارک بازدید کرده 
و در آن جلسه داشته‌ام. هر بار که در این مجموعه حضور پیدا می‌کنم، شاهد محیط 
کار جذاب و پرانرژی شرکت‌ها هستم. پارک‌های فناوری در تعدادی از شهرهای کشور 
وجود دارند که پارک فناوری پردیس نمونه بالغی در بین آنهاست. مدیران حاضر از 
شرکت‌ها می‌توانند تجربیات این پارک را به استان‌های خود منتقل کرده و از ظرفیت‌های 
دانش‌بنیان در استان‌ها استفاده کنند.وی ابراز داشت: معمولا شرکت‌های زیرمجموعه 
امید بیشتر در حوزه سخت‌افزاری فعال هستند. در این پارک، دودی از کارخانه‌ای بلند 
نمی‌شود اما ارزش افزوده بسیار زیادی ایجاد می‌شود. معمولا توسعه شرکت‌ها شامل 
توسعه خطوط تولید می‌شود؛ در حالی که می‌شود با سرمایه‌های کم درآمدهای بالا با 
ارزآوری مناسب ایجاد کرد. موضوعاتی که در اینجا شاهد هستیم، بیشتر مساله‌ای مربوط 
به فرهنگ کار و مدیریت است. باید توجه داشته باشیم در دنیا و ایران فعالیت‌هایی با 

سرمایه‌گذاری محدود اما بازدهی بالا انجام می‌شود.

 برگزاری مراسم چهل و چهارمین مرحله قرعه‌کشی 
حساب‌های قرض‌الحسنه  بانک مسکن

شرکت‌های زیرمجموعه سرمایه‌گذاری امید، از مزایای اعتبار مالیاتی بهره‌مند می‌شوند

اخباراخبار

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به اینکه لزوماً‌ افزایش دستمزد باعث 
تورم نمی شود گفت: بررسی افزایش ۵۷ درصدی مزد در سال ۱۴۰۱ نشان داد، 
سهم دستمزد در تورم تنها ۳ درصد بود. مشکل اصلی کشور مهار تورم است.علی 
، آذرشهر و اسکو ؛ درباره طرح اصلاح ماده 41قانون  ، نماینده مردم تبریز جعفری‌آذر
کار در کمیسیون اجتماعی گفت: خبری از این طرح ندارم, چرا که در دستور کار این 

کمیسیون نبوده است. 
گر در کمیسیون اجتماعی آمده است, در اولویت بررسی قرار نگرفته است.وی در  ا
پاسخ به این سوال که در ماده 41 قانون کار تصریح شده که دستمزد کارگران هر ساله 
کثر سالها دستمزد خیلی کمتر از نرخ  باید با توجه به تورم تعیین شود، ولی تقریبا ا
کنون در کمیسیون اجتماعی  تورم افزایش یافته است. در طرح اصلاحی که هم ا

مجلس در حال بررسی است، قرار شد ماده 41 اینگونه اصلاح شود که به جای ) با 
توجه به تورم( ، عبارت ) به اندازه تورم( جایگزین شود. آیا به نظر شما این اصلاح به 
نفع ترمیم دستمزد کارگران هست یا نه؟ آیا اصولا شما با افزایش دستمزد کارگران به 
اندازه تورم موافقید؟ آیا افزایش دستمزد سالانه کارگران به اندازه تورم می تواند قدرت 
خرید کارگران را افزایش دهد یا باید تدبیر دیگری اندیشیده شود؟ گفت: مشکل اصلی 
کشور بحث تورم است. تا زمانی که تورم کنترل نشود, افزایش دستمزد به هر میزان 
که باشد با افزایش صعودی نرخ تورم بی اثر می شود.وی گفت: افزایش دستمزد یک 
مسکن واقعی برای قدرت خرید جامعه است, راهکار نهایی و قطعی کنترل تورم است. 
در اقتصاد موفق و پایدار تورم همواره کنترل شده است. این یک موضوع مهم است 

که  دولت باید برای آن اقدام کند.

عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس:

 مشکل اصلی 
کشور مهار تورم 

است
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5کسب و کار

  شادی مکی/ گروه کسب و کار 
اعتیاد به کار یکی از آسیب‌های جهان 
امروز است. به نظر می‌‌رسد درباره اینکه 
آیا اعتیاد به کار را می‌توان یک بیماری 
دانست یا نه اتفاق نظری وجود ندارد. با 
این حال افراد معتاد به کار حتی به قیمت 
از دست دادن زندگی شخصی و نیازهای 
اولیه خود به شیوه‌ای وسواس‌گونه کار 
گرچه عبارت معتاد به کار را  می‌کنند.     ا
نخستین بار روان‌شناسی به نام ریچارد 
ایوانز در سال ۱۹۶۴ به کار برد اما وین اوتس 
در سال 1971 این کلمه را در کتاب خود با 
،‌استفاده  عنوان اعترافات یک معتاد به کار
کرد و باعث رواج یافتن این اصطلاح شد. 
با این حال بر خی متخصصان معتقدند 
 » یک وضعیت پزشکی‌ به نام »اعتیاد به کار
وجود ندارد. نکته جالب توجه درباره این 
نوع اعتیاد آن است که تصویر آن نزد جامعه 
برعکس بسیاری از اعتیادها و رفتارهای 
نادرست منفی نیست.افراد بسیاری این 
گی را به عنوان یک مزیت تلقی کرده و  ویژ
حتی بسیاری از شرکت‌ها و سازمان‌ها هم 
آن را پذیرفته یا به شیوه‌های مختلف به آن 
پاداش می‌دهند.   اعتیاد به کار هم مانند 
سایر اعتیادها اسباب رضایت فرد را فراهم 
کرده و بعد از مدتی فرد برای رسیدن به 
رضایت بیشتر نیاز به کار بیشتری هم پیدا 
گی‌های  می‌کند.   از سوی دیگر  یکی از ویژ
افراد معتاد به کار آن است که آنها نیاز 
به تأیید شدن توسط دیگران و شناخته 

شدن در سطح جامعه دارند. دل بستگی 
این افر اد به کار و دستاوردهای حاصل از 
آن چنان زیاد است که بعد از مدتی مسائل 
کار برای این افراد  و تجربیات خارج از 
کم‌ارزش یا بی‌ارزش می‌‌شود. با این حال 
باید توجه کرد که اعتیاد به کار از ساعات 
طولانی کار کردن متفاوت است و فردی 
که ساعات طولانی کار می‌کند لزوما معتاد 

به کار نیست. 

تفاوت میان اعتیاد به کار و تعهد کاری � 
متخصصان می‌گویند باید میان دو مفهوم 
تمایز  کاری«  و »تعهد   » کار به  »اعتیاد 

قائل شویم. تعهد کاری وضعیت فکری 
که  کار است  مثبت و رضایت‌بخشی در 
و  تعهد  ذوق،  و  شور  آن  مشخصه‌های 
دل‌بستگی هستند. در واقع نقطه افتراق 
میان تعهد کاری و اعتیاد به کار در انگیزه 
کار است به این معنا که کارمندان متعهد 
از انگیزه بالای کار برخوردارند و در قبال 
آن انتظار تعریف و تمجید ندارند. اما 
معتادان به کارغالبا د رخود احساس اجبار 
به کار می‌کنند و  کار نکردن باعث ایجاد 
احساس شرم در آنها می‌شود. آنها در زمان 
کار عصبانیت، عذاب‌وجدان، خصومت، 
تنش یا تشویش بیش‌تری را تحمل می‌کند، 

در حالی که کارمندان متعهد در هنگام کار 
، حواس‌جمع‌تر و مشتاق‌تر  خود شادتر
هستند. همچنین متخصصان می‌گویند، 
افرادی که به‌سختی‌ کار می‌کنند، اما پس از 
اتمام زمان کارشان می‌توانند به‌سادگی آن 
را رها کنند، افرادی هستند که به کارشان 
اعتیاد ندارند. برعکس افراد معتاد به کار 
دچار عدم توانایی در کنار گذاشتن کار 

دارند. 

مهم ترین علائم اعتیاد به کار  � 
    افکار آزاردهنده‌ درباره کار بعد از ساعت 
انتظارات  از  بیش‌  کردن  کار  و  کاری 
اعتیاد  علائم  مهم‌ترین  از  مدیران 
به کار  هستند. اما این اعتیاد علائم 
دیگری هم دارد: سپری کردن ساعات 
، حتی در صورت عدم  طولانی در دفتر
،وجود بیماری وسواس در موفقیت  نیاز
،ترس شدید از شکست  مربوط به کار
،بدگمان بودن در مورد عملکرد  در کار
،از بین رفتن روابط شخصی  مربوط به کار
،داشتن نگرش دفاعی نسبت  به دلیل کار
به کار دیگران ،استفاده از کار به عنوان 
راهی برای اجتناب از روابط،تلاش برای 
کنار آمدن با احساس گناه یا احساس 

بیماری افسردگی،تلاش برای اجتناب از 
مواجه با بحران‌ هایی مانند مرگ، طلاق 
یا مشکلات مالی،انجام بیش از حد کار 

برای حفظ ارزش شخصی خود.

خطرات اعتیاد به کار � 
کار با  کثر اعتیادها، اعتیاد به  مانند ا
گر تا سرحد از  گذشت زمان بدتر می‌شود. ا
پا افتادن از نظر روحی و جسمی کار کنیم، 
ممکن است دچار فرسودگی شغلی  شده 
و کلیت زندگی‌مان تحت تاثیر قرار بگیرد. 
در مورد رابطه اعتیاد به کار با فرسودگی 
شغلی می‌توان گفت که فرسودگی شغلی 
یک نتیجه رایج اعتیاد به کار است که 
می تواند منجر به استرس شدید و روابط 
آسیب‌دیده شود.شخصی که اعتیاد به 
گر سراغ معالجه نرود، ممکن  کار دارد ا
است خودش را از خانواده و دوستانش 
جدا بیاندازد. از طرفی استرس مزمن که 
گاهی نتیجه کار بیش از حد است برای 
است. ک  خطرنا هم  جسمی  سامت 
مطالعه‌ای که در مجله انجمن پزشکی 
آمریکا )JAMA( منتشر شده می‌گوید: کار 
بیش از حد ممکن است سیستم ایمنی 
بدن را ضعیف کرده و در نتیجه احتمال 
ابتا به بیماری‌های مختلف را بالا می‌برد.
اما خوشبختانه، اعتیاد به کار قابل کنترل 
است. با دریافت کمک، درمان و مشاوره، 
افراد می‌توانند دوباره تعادل بین کار و 

زندگی را برقرار کنند.

  با دردسر کار زیاد آشنا  شوید   

از دست رفتن لحظات خوب زندگی با اعتیاد به کار 

آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

تکلیف  تعیین  قانون  اول موضوع  رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۵۰۰۳۲۴۰ هیات  برابر 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک تایباد تصرفات مالکانه با معارض متقاضی آقای عبدالحق دشت خواه فرزنه 
ئی به شناسنامه شماره ۸۳۴ کدملی ۰۷۴۸۶۴۸۵۴۲ صادره تایباد فرزند عبدالصمد 
در ششدانگ یکباب منزل به مساحت ۱۰۱.۱۲ متر مربع پاک شماره ۱۱۷۹ فرعی از 
۲۵۱ اصلی واقع در خراسان رضوی بخش ۱۴ مشهد حوزه ثبت ملک تایباد و از محل 
ز گردیده است لذا به منظور  قسمتی از مالکیت رمضان افتاده و قسمتی از پاک محر
اطاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص 
ــن  ــار اولی ــخ انتش ــند تاری ــته باش ــی داش ــی اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب نس
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/07/11  

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/07/26 
رسول طاهری زاده 
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صنعت و تجارت 6

رئیس سازمان بورس:

 پیگیر عرضه خودروهای داخلی 
و وارداتی در بورس کالا هستیم

کید کرد: با  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تا
جدیت به دنبال عرضه خودروهای صفر کیلومتر 
کالا هستیم و در این  داخلی و وارداتی در بورس 

خصوص رایزنی‌هایی نیز صورت گرفته است.
 حجت‌اله صیدی بورس رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار کالا در جریان بازدید از بورس کالای ایران و 
نخستین خزانه طلای بازار سرمایه اظهار کرد: در چند 
سال اخیر با رشد قابل قبولی مواجه شده و حجم 
معامات سالانه این بورس از ۱۵۰ میلیون تن فراتر 
رفته است اما این کافی نیست و بورس کالا می‌تواند 
کالایی در حوزه‌های  میزبان محصولات مختلف 
مختلف تولیدی کشاورزی، صنعتی و… باشد که 
در این صورت کل اقتصاد ایران از منافع این اتفاق 
بهره‌مند خواهد شد. وی گفت: یکی از رسالت‌های 
اصلی بورس کالا، حذف واسطه‌های غیرضروری در 
بازارهاست، به هر میزان مبادلات کالاها در بستر 
بورس کالا انجام شود، نقش این واسطه‌ها در بازارها 
نیز کم‌رنگ‌تر می‌شود. از این رو طبیعی است که 
همواره بورس کالا مخالفان و منتقدانی سرسخت در 
حوزه‌های مختلف داشته باشد، ریشه این مخالفت‌ها 
به همان واسطه‌ها بازمی‌گردد. صیدی افزود: هزینه 
مبادله، یک مبحث مهم در اقتصاد است، بورس کالا 
می‌تواند به کاهش هزینه‌های مبادله کمک کند. وقتی 
یک خودرو در کارخانه ۵۰۰ میلیون تومان به فروش 
می‌رسد اما همان خودرو در بازار و برای مصرف‌کننده 
۸۰۰ میلیون تومان تمام می‌شود، یعنی با یک هزینه 
واسطه‌گری و نه هزینه معاملاتی مواجه هستیم؛ 
این‌جا کارکرد بورس کالا می‌تواند کمک کننده باشد 
تا تولیدکننده و مصرف‌کننده با یک قیمت منصفانه 
محصول را مبادله کنند. رئیس سازمان بورس و اوراق 
کید کرد: با جدیت به دنبال عرضه خودروهای  بهادار تا
صفر کیلومتر داخلی و وارداتی در بورس کالا هستیم و 

در این خصوص رایزنی‌هایی نیز صورت گرفته است.
کالا  بورس  زیرساخت‌های  تقویت  موضوع  بر  او 
کید کرد و گفت: باید بورس کالا را از طریق ارتقای  تأ
زیرساخت‌های معاملاتی و متنوع‌سازی ابزارهای 
معاملاتی توسعه دهیم به گونه‌ای که حجم مبادلات 

این بورس به چند برابر وضع فعلی برسد.

گزارش

گزارش »اسکناس« از سرانجام ساماندهی صنعت خودرو

ک خوردن قانونی 26 ساله خا
 قانون سامان‌دهی صنعت خودرو با هدف ایجاد رقابت‌پذیری در 
صنعت و بازار خودرو در تاریخ ۲۶ آبان‌ماه سال ۱۴۰۰ در مجلس شورای 
اسامی مصوب شد. قانون‌گذار در این قانون و دو اصلاحیه بعدی آن 
به‌ترتیب در تاریخ‌های ۹ آذرماه سال ۱۴۰۱ و ۲۸ خردادماه سال ۱۴۰۲ در 
پی آن بود تا با اتخاذ سیاست‌های تنظیم‌گرانه همچون واردات خودروی 
نو و کارکرده، اصاح ساختار نهادی صنعت خودرو، ارتقای کیفیت و 
داخلی‌سازی خودروهای تولیدی، کاهش مصرف سوخت، تولید مشترک 
با خودروسازان خارجی و افزایش اسقاط خودروهای فرسوده بتواند هدف 

مورد نظر را تحقق بخشد.
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسامی در این گزارش بیان می‌کند که 
در ماده )۲( قانون دولت موظف شده‌است طی مدت سه‌سال از لازم‌الاجرا 
شدن این قانون با اجرای صحیح سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم 
قانون اساسی و سیاست‌های کلی تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه 
ایرانی با اقدامات سیاستگذاری، نظارتی و تنظیم‌گری )رگولاتوری( و 
رعایت قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم قانون اساسی 
مصوب ۸ بهمن‌ماه سال ۱۳۸۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی آن زمینه 
رقابت‌پذیری در صنعت خودرو را فراهم کند. یکی از کلیدی‌ترین موارد 
مربوط به اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌وچهارم قانون اساسی 

حرکت به‌سمت تنظیم‌گری و فاصله گرفتن از تصدی‌گری است.
با وجود گذشت حدود دو و نیم سال از تصویب این قانون و باقی ماندن 
حدود ۶ ماه تا پایان مهلت سه‌ساله هنوز برنامه مشخصی که ملزومات 
توسعه صنعتی در کشور را دربربگیرد و نحوه خروج دولت از تصدیگری 

خودروسازان را تبیین کند ارائه نشده است.
در این گزارش مطرح می‌شود که مواد )۱(، )۴( و )۱۱( الی )۱۳( این قانون 
در خصوص واردات خودروهای نو و کارکرده و نظام تعرفه‌ای مترتب بر 
آن است. آئین‌نامه ماده )۴( مربوط به واردات خودروهای نو تصویب 
شده‌است. با وجود تصویب و اجرای واردات خودروهای نو به‌دلیل پایین 
بودن حجم واردات اثربخشی آن در کنترل بازار چندان محسوس نبوده 
است. مطابق آمار در دسترس، میزان واردات خودروسواری در سال ۱۴۰۲ 
برابر با ۱۱ هزار و ۱۲۲ دستگاه به ارزش ۲۱۸ میلیون دلار بوده است. میانگین 
ارزش خودروهای سواری وارداتی در این سال ۱۹.۶ هزار دلار بوده است. 
در سال ۱۴۰۳ نیز تا ۲۰ خردادماه، ۴ هزار و ۱۵ دستگاه خودرو به ارزش ۸۸ 
میلیون دلار ترخیص شده و ۱۲ هزار و ۷۰۴ دستگاه خودرو نیز در گمرک در 

حال طی کردن فرایند ترخیص است.
، الزام فروش خودروهای وارداتی در سامانه  محدودیت در تأمین ارز
با حاشیه سود محدود و الزام انتقال دانش فنی در خصوص واردات 

خودروی نو، موجب کاهش انگیزه واردکنندگان برای مشارکت در این 
بخش شده‌است. با توجه به موارد فوق، تسهیل در تأمین ارز واردات 
خودرو از طریق شیوه‌های جدید، مانند صدور مجوز واردات خودرو 
با استفاده از کسری ارز ناشی از صادرات کالاهای صنعتی، می‌تواند 
 به تأمین ارز بیشتر کمک کند و مشوقی نیز برای افزایش صادرات 

و ارزآوری باشد.
این گزارش ادامه می‌دهد که در ماده )۵( این قانون، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت مکلف شده‌است با بهره‌گیری از پتانسیل بخش خصوصی بسترهای 
لازم را برای ورود فناوری‌های جدید و مستقل تولید خودرو با همکاری 
شرکت‌های معتبر خودروسازی جهان و یا به‌صورت سرمایه‌گذاری مشترک 
با شرکت‌های فعال موجود فراهم سازد. در این‌خصوص نیز با گذشت 
بیش از دو سال از مهلت مقرر در قانون، سازوکار مدنظر در قالب آئین‌نامه 
گرچه وزارت صمت در  اباغ نشده است. همچنین شایان‌ذکر است ا
خصوص توسعه فناوری خودروهای برقی اهتمام ویژه‌ای داشته، اما این 
کید بر تدوین سند  موضوع نیز در ساختار مدنظر در ماده )۳( قانون که تأ
راهبردی فناوری‌های نوین در صنعت خودروسازی بوده، انجام‌نشده و 
 سند مذکور به‌رغم گذشت بیش از یک‌سال از مهلت قانونی هنوز ابلاغ 

نشده است.
در این گزارش بیان می‌شود که میزان اسقاط خودروهای فرسوده در سال 
۱۴۰۲ با افزایش ۲۲۷ درصدی به حدود ۷۲ هزار دستگاه رسیده است. 
شایان‌ذکر است که بیشترین اسقاط خودروهای فرسوده در یک‌سال 
مربوط به سال ۱۳۹۳ بوده، در این سال ۳۳۷ هزار دستگاه اسقاط صورت 

گرچه روند افزایش اسقاط خودرو طی یک سال اخیر قابل  گرفته است. ا
ملاحظه بوده، اما تا جبران کاهش اسقاط سال‌های گذشته فاصله دارد.

همچنین برآورد می‌شود بیش از ۴ هزار میلیارد تومان ناشی از اجرای ماده 
)۱۰( این قانون در صندوق توسعه فناوری‌های پیشرفته وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تجمیع شده‌است. بااین‌حال با وجود گذشت حدود 
۴ ماه از اباغ آئین‌نامه این ماده، هنوز گزارش مشخصی از هزینه‌کرد آن 
مطابق قانون دریافت نشده است. طبق تبصره »۵« ماده )۱۰( این قانون 
۲۰ درصد از خودروهای مشمول قرعه‌کشی باید به دارندگان خودروهای 
فرسوده اختصاص یابد بررسی‌های مربوط به عرضه خودروها نشانگر 
اجرای ناقص این تبصره است. در تبصره »۶« ماده )۱۰( این قانون نیز 
وزارت نفت با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف شده‌اند با 
استفاده از ظرفیت ماده )۱۲( قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر زمینه 
اعطای تسهیلات برای اسقاط خودروهای فرسوده را فراهم کنند با گذشت 
سه‌ماه از اباغ آئین‌نامه این ماده هنوز زمینه اعطای تسهیلات نشده 
است. با وجود موارد فوق، کیفیت و اثربخشی آئین‌نامه اسقاط مطلوب 
ارزیابی می‌شود و انتظار می‌رود با اجرای مفاد این آئین‌نامه میزان اسقاط 

در سال جاری رشد نسبتاً بالایی داشته‌باشد.
این گزارش بیان می‌کند که در مجموع نتایج بررسی کلی قانون سامان‌دهی 
صنعت خودرو نشان‌می‌دهد از مجموع ۲۹ تکلیف قانونی احصا شده، 
۱۵ تکلیف قانونی آن »انجام‌شده« و ۹ مورد »ناقص انجام‌شده« است. 
همچنین از مجموع ۸ آئین‌نامه و دستورالعمل پیش‌بینی شده در 
قانون، ۵ مورد اباغ شده که به‌طورکلی می‌توان گفت دولت در قانون 
مذکور عملکرد ۶۷ درصدی داشته و از مجموع ۲۹ تکلیف قانونی احصا 
شده نتایج اقدامات دولت در خصوص ۷ تکلیف قانونی آن »اثربخش« و 
۱۰ مورد »اثربخشی متوسط« ارزیابی شده‌است. بنابراین میزان اثربخشی 

اقدامات صورت گرفته نیز ۳۹ درصد ارزیابی می‌شود.
این گزارش در راستای تحقق رقابت پذیری در صنعت و بازار خودرو 
پیشنهاد می‌دهد که چارچوب تنظیم‌گری صنعت خودرو با هدف ایجاد 
زمینه رقابت‌پذیری در این صنعت وفق ماده )۲( قانون ارائه شود و 
تدوین سند راهبردی فناوری‌های نوین در صنعت خودروسازی از جمله 
خودروهای برقی، هیبریدی، خودران و متصل وفق ماده )۳( قانون سرعت 
پیدا کند. همچنین تعیین چارچوب ورود فناوری‌های جدید در قالب 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک وفق ماده )۵( قانون سرعت گیرد و در اجرای 
آئین‌نامه ماده )۱۱( قانون با موضوع واردات خودروهای کارکرده به‌عنوان 
ابزار تنظیم بازار برای مدت محدود با در نظر گرفتن ملاحظات قانون‌گذار 

از جمله عدم آسیب به تولید ملی با جدیت بیشتری دنبال شود.

ح شد : در گفت و گو با یک قطعه ساز مطر

 تولید خودرو حدود ۱۰ درصد 
افت داشته است

امید محمدی/ گروه صمت
 »افت« تولید خودرو در حالی رخ داده که وزارت صمت 
علاقه ای به شنیدن یا توجه به این مساله ندارد. 
عدم تعیین سیاست های خودرویی در وزارت صمت 
منجربه پدیده سردرگمی در صنعت و بازار خودرو شده 
است. تکلیف تحقق برنامه تولید یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار دستگاه خودرو که وزارت صمت ابتدا سال جاری 
اعلام کرد؛ به دلیل »کمبود نقدینگی«، »قیمت گذاری 
« مشخص نیست.  دستوری« و »عدم تخصیص ارز
کمبود نقدینگی در خودروسازان کشور تبدیل به 
بحران مالی در زنجیره تامین شده است، ظاهرا 
سیاستگذاران صنعتی تغییر رویکرد فعلی را در وزارت 
صمت دنبال نمی کنند، برای بررسی وضعیت تولید 
خودرو و چالش های قطعه سازان خودرو با سیامک 
« و عضو  مقتدری مدیر عامل شرکت مهندسی »خور
هیات مدیره انجمن صنایع همگن و نیرو محرکه و 

قطعه سازان خودرو کشور به گفت و گو نشستیم؛
صنایع خودروسازی در شش ماهه نخست سال  � 

جاری چالش های عدیده ای را تجربه کردند، در نیمه 
نخست امسال تولید خودرو چند درصد افت نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته داشته است؟
متاسفانه طی شش ماهه نخست سال جاری حدود 
۱۰ درصد افت تولید خودرو نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته را تجربه کردیم. این افت تولید نیز ناشی 
از چالش های نقدینگی، انرژی و ارزی در خودروسازان 

ایجاد شد.
صنایع  �  نقدینگی  وضعیت  حاضر  درحال 

خودروسازی با گذشت بیش از شش ماه از سال 
جاری چگونه است؟

معضل تکراری کمبود نقدینگی طی ماه های گذشته 
سال جاری پررنگ تر از گذشته شده است؛ به بیانی 
بهتر ورودی مالی خودروسازان بسیار کمتر از هزینه 
های تولیدشان است. متاسفانه تغییری در سیاست 
ایجاد  خودروها  برای   » دستورِ گذاری  »قیمت 
نشده است. از سوی بانک ها نیز با اعمال سیاست 
های انقباضی روند عدم ارائه تسهیلات به صنایع 

خودروسازی را دنبال می کنند.
آیا در شش ماهه دوم سال جاری باید انتظار  � 

رشد تیراژ تولید خودرو را داشت؟
معمولا تیراژ تولید خودرو در نیمه دوم سال نسبت 
به نیمه نخست افزایشی می شود، البته در اینجا باید 
اشاره کنم که جز سال های استثنایی روند تولید 

خودرو در شش ماهه دوم افزایشی بوده است. 

گفت و گو

 ولع صنایع لبنی 
برای افزایش قیمت پی در پی

روز سه شنبه از سوی انجمن تولیدکنندگان صنایع 
لبنی اعام شد که قیمت ۴ محصول لبنی که قبلا در 
سبد حمایتی قرار داشت افزایش ۳۰ درصدی خواهند 
داشت. بعد از آن سازمان حمایت اعلام کرد که افزایش 
قیمتی در کار نخواهد بود و هیچگونه مصوبه ای برای 
اجرای آن صادر نشده است. این موضوع از آنجایی منجر 
به اعتراض شده که به تازگی قیمت شیرخام حدود ۲۰ 

درصد افزایش پیدا کرده بود.
محمدرضا مرتضوی رئیس خانه صنعت و معدن تهران 
گفت: در همه جای دنیا قیمت مواد اولیه افزایش می 
یابد. اما برخی شرکت ها زیر قیمت می فروشند برای اینکه 
در بازار بمانند و بتوانند مشتریان بیشتری جدب کنند 
محصولات رقابت باید تولید کنند. در ایران اینگونه نیست 
به دلیل اینکه قیمت گذاری به صورت دستوری افزایش 
پیدا می کند. همه صنایع لبنی به یکباره محصول را گران 
گر قرار است که تغییر قیمتی رخ دهد  می کنند. بنابراین ا

باید با بهره وری و ایجاد رقابت رخ دهد.
کید بر اینکه قیمت گذاری باید بر مبنای بهره وری  او با تا
و کیفیت باشد، تصریح کرد: مصرف کننده در انتخاب 
محصول باید تعیین کننده باشد. در این شرایط مولفه 
قیمت و کیفیت اثرگذار خواهد بود. در حال حاضر ایران 
صنایع لبنی زیادی دارد و ظرفیت کشور برای تولید 
بالاست. اما برخی شرکت ها با ۳۰ درصد ظرفیت کار می 
گر تولید به ۱۰۰ درصد ظرفیت برسد بازار حتما  کنند. ا
رقابتی تر خواهد شد. با این حال در زمان رقابت برخی 

شرکت ها حذف خواهند شد.
مرتضوی تصریح کرد: با توجه به اینکه میزان تولید 
بیشتر از عرض است با افزایش ظرفیت تولید در لبنیات 
به طور قطع مصرف کننده سود بیشتری خواهد برد و 
کیفیت بهبود می یابد. در حال حاضر برخی شرکت ها 
هزینه های سربار بالایی دارند برای اینکه در بازار باقی 
بمانند باید کاهش هزینه دهند. این موضوع بهره وری 
در شرایطی رخ می دهد که در بازار به چالش کشیده 
گر شرکت ها برای اینکه بمانند به دنبال  شوند. حالا ا
کیفیت و کاهش هزینه بروند عملا تعدیل قیمت نیز 

میسر است.
به گفته مرتضوی حاصل قیمت گذاری دستوری در ایران 
تورم ۴۰ درصدی بوده است. کدام کشور چند دهه تورم 
بالا داشته است. این مساله ناشی از پیاده کرده کردن 
مدلی از اقتصاد دستوری است که جواب نمی دهد. از 
کان بدون دلیل موجه قیمت برخی  طرف دیگر دولت کما
محصولات صنایع غذایی را ثابت نگه داشته است. از 
طرف دیگر بازار صنایع غذایی از کمبود نقدینگی و کاهش 
قدرت خرید مردم و گاها دستورات متناقض رنج می برد.

گزارش

 مشکلات ناشی از تأخیر در ثبت سفارش و تخصیص 
ارز به واحدهای تولیدی، به‌عنوان یکی از چالش‌های 
، تأثیرات گسترده‌ای بر بخش‌های  اصلی اقتصاد کشور

مختلف جامعه دارد.
به‌عنوان‌مثال، با کمبود مواد اولیه و قطعات، واحدهای 
گزیر به کاهش تولید یا توقف کامل فعالیت‌های  تولیدی نا
خود می‌شوند. این امر به طور مستقیم بر تولید ناخالص 
 ، داخلی و اشتغال تأثیر منفی می‌گذارد. از طرف دیگر
کاهش عرضه کالاها در بازار به دلیل کاهش تولید، منجر 
به افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش قیمت‌ها می‌شود. 
این امر می‌تواند به تشدید تورم و کاهش قدرت خرید 
، رئیس سابق اتاق  مردم منجر شود. در روز‌های اخیر
بازرگانی ایران نیز با اشاره به مشکل ثبت سفارش، گفته 
است: وضعیت نابسامان ثبت سفارش و تخصیص ارز 
به واحدهای تولیدی زنگ خطری جدی برای اقتصاد 
کشور است. تأخیر در تأمین ارز موردنیاز تولیدکنندگان، 
می‌تواند منجر به کاهش تولید، کمبود کالاها و حتی 
گر تدبیری  نایابی برخی اقلام ضروری تا پایان سال شود. ا
سریع و مؤثر اندیشیده نشود، بازار و معیشت مردم با 

بحران‌های بیشتری مواجه خواهد شد.

پیشنهاد واهی آزادسازی واردات برخی گروه‌‎ها  � 
به دولت

واردات کالاهای غیرضروری در شرایطی که کشور با 
کمبود ارز مواجه است، یک چالش جدی برای دولت 
چهاردهم محسوب می‌شود. این عمل می‌تواند تبعات 
گسترده‌ای داشته  اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
باشد؛ بااین‌وجود برخی گروه‌ها در ماه‌های اخیر به 
دنبال آزادسازی واردات برخی کالا‌های غیرضروری 
مانند گوشی‌های لوکس و دیگر محصولات گران‌قیمت 
هستند که تنها بخش اندکی از مردم توانایی خریداری 

آن‌ها دارند.
این در حالی است که اقتصاد ایران در سال‌های اخیر 
تحت شدیدترین تحریم‌های بین‌المللی بوده و این 
مسئله فشار زیادی بر بانک مرکزی برای تأمین ارز 

موردنیاز واردات کالا‌های اساسی داشته است؛ خبر 
کمبود برخی تجهیزات پزشکی در سال‌های اخیر 
به‌صورت مداوم منتشر شده و این نگرانی وجود دارد که 
 ، به دلیل عدم هماهنگی در دستگاه‌های سیاست‎گذار
منابع محدود و ارزشمند ارزی به کالا‌هایی اختصاص 

کثر مردم را پوشش نمی‎دهند. یابد که نیاز ا

کالا‌های لوکس اشتباه  �  چرا آزادسازی واردات 
است؟

واردات بی‌رویه کالاهای غیرضروری، به‌سرعت ذخایر 
ارزی کشور را کاهش می‌دهد و توانایی دولت را در تأمین 
کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید محدود می‌کند. از 
، ورود حجم زیادی از کالاهای وارداتی،  طرف دیگر
می‌تواند به افزایش عرضه کالا در بازار و در نتیجه کاهش 
قیمت‌ها منجر شود. اما در بلندمدت، با کاهش تولید 

، تورم افزایش می‌یابد. داخلی و افزایش تقاضا برای ارز
کثر کارشناسان اقتصادی باور دارند، اختصاص ارز  ا
به واردات کالاهای غیرضروری، به‌جای سرمایه‌گذاری 
در بخش‌های تولید و زیرساخت‌ها، می‌تواند به توزیع 

ناعادلانه منابع و افزایش شکاف طبقاتی منجر شود.
در همین رابطه، مرصاد شهرودی، کارشناس اقتصادی 
گفت: باتوجه‌به کمبود ارز خارجی، اولویت‌دادن به 
تخصیص اعتبارات موجود به کالاهای اساسی برای 
کشور ضروری است. اولویت‌بندی ارزی تضمین می‌کند که 
نیازهای اساسی جمعیت برآورده شده و ثبات اجتماعی 
و سامت عمومی حفظ شود. وی افزود: دولت در قبال 
شهروندان خود برای دسترسی به خدمات و کالاهای 
اساسی مسئولیت دارد و عدم انجام این کار می‌تواند اثرات 

نامطلوب تحریم‌ها را بر زندگی روزمره مردم تشدید کند.

دولت باید در زمینه واردات کالا‌‎ها اولویت‌بندی  � 
داشته باشد

این کارشناس اقتصادی با اشاره به موضوع ممنوعیت 
 ، واردات برخی کالا‌های غیرضروری در سال‌های اخیر
گفت: حقوق شهروندی شامل دسترسی به کالاهای 

متنوع است، اما محدودیت‌های ارزی ناشی از تحریم‌ها، 
دولت را مجبور به اعمال برخی مقررات کرده است. البته 
باید به این مسئله اشاره کرد که شفافیت دراین‌خصوص، 

اعتماد عمومی را تقویت می‌کند.
وی با بیان اینکه تصمیم‌گیری‌های متناقض در حوزه 
تلفن‌های همراه  واردات  مانند ممنوعیت  واردات، 
هوشمند و آزادسازی واردات خودرو، باعث تضعیف 
انسجام سیاست‌های اقتصادی می‌شود، اظهار داشت: 
گرچه ممکن است با ممنوع کردن واردات کالاها مخالف 
باشیم، اما باید قبول کنیم که وقتی پول کم داریم، 
خرج‌کردن آن برای چیزهایی که به آن‌ها نیازی نداریم، 

باعث می‌شود مردم عادی بیشتر آسیب ببینند.
شهرودی ادامه داد: برای اینکه موضوع بهتر درک شود، 
می‌توانم از مثال‌های عینی استفاده کنم. مثلاً در حال 
حاضر به‌جای اینکه ارز کشور صرف واردات خودروهای 
لوکس شود، می‌توان از آن برای واردات دارو و تجهیزات 
پزشکی استفاده کرد که برای سامت مردم ضروری 
است؛ چرا که به‌هرحال شرایط کشور تحریمی است و 
ارز خارجی برای واردات کالا‌ها با محدودیت روبرو است.

تعارض میان نیازهای حیاتی جامعه و خواسته‌های  � 
شخصی

کثر کارشناسان اقتصادی با هر گرایشی این موضوع  ا
که تأمین ارز تجهیزات پزشکی و  را تأیید می‎کنند 
نهاده‌های تولید به‌مراتب اولویت بالاتری نسبت به 
گوشی‌های آیفون و دیگر کالا‌های غیرضروری دارد. در 
واقع، مقایسه این دو مورد، مقایسه‌ای بین نیازهای 

حیاتی جامعه و خواسته‌های شخصی است.
در نهایت، تصمیم‌گیری در مورد تخصیص ارز موردنیاز 
کالا‌ها، یک تصمیم پیچیده است که باید با درنظرگرفتن 
تمام جوانب و باتوجه‌به شرایط اقتصادی کشور اتخاذ 
شود؛ دراین‌بین بهتر است مسئولان دولت بدون 
کثر  درنظرگرفتن منافع گروهی خاص، باتوجه‌به مصالح ا
افراد جامع سیاست‌های تجاری خود را مورد بازنگری 

قرار دهند.

پوست موز آزادسازی واردات غیرضروری زیر پای دولت

 ، معاون وزیر صمت گفت: تجارت الکترونیک نسبت به بقیه بخش های اقتصادی در کشور
رشد دوبرابری را درمقایسه با معاملات سنتی تجربه کرده است.

علیرضا شاه میرزایی معاون تجارت و خدمات وزارت صمت در مراسم اختتامیه نمایشگاه و 
همایش روز ملی تجارت الکترونیک اظهار داشت: درحالی که  اصناف مخالفت‌هایی با صدور 
کنون اتاق اصناف نیز خود به دنبال ایجاد  مجوز برای کسب و کار های آنلاین داشتند اما  ا

سکوهای اینترنتی است.
کنون  وی افزود:  برداشتی در ابتدا وجود داشت که تجارت الکترونیک رقیب اصناف است، اما ا

به جایی رسیدیم که  خود اتحادیه طلا نیز به دنبال فروش آنلاین است.
معاون وزیر صمت ادامه داد: درباره عیار و سرقت طلا مشکلاتی وجود دارد که حوزه های 

تجارت الکترونیک می تواند این مشکلات را حل کند.
ک میتواند جهشی در فعالیت های  ک الزام به ثبت رسمی املا وی تصریح کرد: در حوزه املا

تجارت الکترونیک ایجاد کند‌‌.
وی افزود: معامات مسکن باید در سامانه ها ثبت شوند و سکوهای اینترنتی نیز به این 

سامانه‌ها وصل می‌شوند و به مردم خدمات آنلاین ارائه می‌شود‌.

رشد دوبرابری تجارت الکترونیک در مقایسه با معاملات سنتی
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سرپرست دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

تخصیص ضعیف بودجه های پژوهشی از مشکلات این حوزه است
مازندران/گروه استان ها: سرپرست 
مازندران،  پزشکی  علوم  دانشگاه 
های  بودجه  ضعیف  تخصیص 
پژوهشی را از جمله مشکلات در این 

حوزه بیان کرد.
مراسم  در  رضایی   محمدصادق 
معارفه و تکریم معاون تحقیقات و 
با  مازندران  پزشکی  علوم  فناوری 
مبتنی  باید  تحقیقات  اینکه  بیان 
بر نیاز جامعه، پاسخگو و هدفمند 
باشد، گفت: نخستین گام برای انجام 
کارهای تحقیقاتی و پژوهشی توجه به 
اولویت‌های پژوهشی کشور و استان و 
نیازهای روز احاد جامعه باشد تا بتوان 

نتایج آن را در جامعه اجرایی کرد.
در  مشکلات  مهمترین  از  یکی  وی 
ضعیف  تخصیص  را  پژوهش  حوزه 
کرد  عنوان  پژوهشی  بودجه‌های 
وافزود: رشد و توسعه پایدار کشور با 
رشد و توسعه فناوری در حوزه‌های 
مختلف محقق می‌شود بنابراین با 
تخصیص کامل بودجه‌های تحقیقاتی 
و افزایش آن می‌توان در مسیر توسعه 

گام‌های اساسی برداشت.
پزشکی  علوم  دانشگاه  سرپرست 
مازندران با بیان اینکه افراط و تفریط 
در رفتار و عملکرد در زمینه تحقیقات 
پسندیده نیست، و کرامت همه اساتید 
کارکنان و دانشجویان باید حفظ  و 
شود، بر سرمایه گذاری روی جوانان 
کید کرد و ادامه  در حوزه تحقیقات تا
داد: باید نیروهای جوان در کنار افراد 

متخصص و با تجربه بکارگیری شوند تا 
درآینده نزدیک بتوان از این نیروهای 
مبتکر و متخصص در حوزه پژوهشی 

استفاده کرد.
رضایی ادامه داد: پژوهش و تحقیقات 
علمی بدون توجه به زیرساخت‌ها 
محقق نخواهد شد بنابراین یکی از 
اهداف اصلی دانشگاه، باید فراهم 
کردن آن در راستای تحقیقات جامعه 

محور باشد.

وی با بیان اینکه محصولات تولیدی 
باید با محصولات داخلی و خارجی 
رقابت کنند، افزود: محصولات تولیدی 
باید زمینه کسب درآمد برای دانشگاه 
را فراهم کنند زیرا سرمایه گذاری در 
محصولات تولیدی بدون بازدهی عملاً 

عبث و بیهوده است.
پزشکی  علوم  دانشگاه  سرپرست 
کید بر اینکه پژوهشکده‌ها  مازندران با تا
و  محصولات  تولید  سمت  به  باید 

تحقیقات جامعه محور گام بردارند، 
و  تحقیقات  به  کرد:  نشان  خاطر 
جدی  توجه  گذشته  در  پژوهش 
نشد بنابراین بسیاری از تحقیقات 
پژوهشکده‌ها روی کاغذ است و قابلیت 
اجرایی ندارند که امید است در دوره 
جدید به این مسائل توجه جدی شود.
علوم‌پزشکی  دانشگاه  سرپرست 
مازندران دکتر عنایتی را جزو اساتید 
پزشکی  علوم  دانشگاه  برجسته 
مازندران و از مفاخر استان دانست 
که همواره در مسیر علم و پژوهش 
سال‌هاست  و  است  برداشته  قدم 
همکاری   who سازمان  با  که 
عرصه  این  در  شاءالله  ان  و   دارند 

موفق باشند.
احمدعلی عنایتی معاون تحقیقات 
پزشکی  علوم  دانشگاه  فناوری  و 
بیان  با  جلسه  این  در  مازندران 
اینکه باعث افتخار است که بار دیگر 
و  اساتید  پژوهشگران،  خدمت  در 
محققان، جامعه دانشگاهی و علمی 
استان و کشور هستم، با اشاره به آیات 
قرآن کریم بر رعایت اخاق در انجام 
گر تمام امورات  کید کرد: ا تمام امورات تا
خود را با سرلوحه قرار دادن اخاق 
حرفه‌ای پیش ببریم قطعاً تلاش‌های 

ما به ثمر خواهد رسید.
حوزه  در  خصوصاً  داد:  ادامه  وی 
کم  تحقیقات باید اخاق حرفه‌ای حا
امر  در  مسئله  این  رعایت  و  باشد 

پژوهش بسیار مهم است.

استاندار آذربایجان شرقی:

در انتصاب‌ها به جوانان میدان دهیم 
 تبریز /روح اله عبدالعلی زاده 

استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه ما 
مجری گفتمان دولت وفاق ملی در استان 
هستیم، گفت: در انتصاب ها باید به جوانان 
میدان دهیم تا برای آینده، مدیران مجرب، 

متخصص و کاربلد تربیت کنیم.
 بهرام سرمست در دیدار با اعضای ستادهای 
آذربایجان  در  پزشکیان  دکتر  انتخاباتی 
شرقی، اظهارکرد: تمام تلاش ما این است که 
دولت وفاق ملی به عنوان یک جریان و سیر 
تاریخی موفق باشد و همه برای تحقق این 

مهم وظیفه داریم.
وی افزود: در تاریخ این مرز و بوم افراد و 
چهره‌های زیادی نقش‌آفرینی کرده‌اند که 
امروز  آنان  تاثیر اقدامات و اندیشه‌های 
دیده می‌شود. سرمست گفت: آذربایجان 
در تاریخ معاصر این کشور همواره خط‌شکن 
بوده است و آخرین مورد آن در انتخاب دکتر 

پزشکیان به ریاست جمهوری اتفاق افتاد.
استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه 
گفتمان دکتر پزشکیان منحصر به خود 
ایشان است، افزود: ما امروز مجری گفتمان 

این دولت یعنی وفاق ملی هستیم، اما گاهی 
از وفاق ملی سوءبرداشت می‌شود و باید بین 

وفاق و نفاق تفاوت قائل شویم.
وی خطاب به اعضای ستادهای انتخاباتی 
دکتر پزشکیان با بیان اینکه شما در انتخابات 
ریاست جمهوری نقش آفرینی کردید، گفت: 
باید از دکتر پزشکیان هم تشکر ویژه کنیم که 
در این شرایط سخت تاریخی وارد میدان شد.

کنون در وضعیتی  کرد: ا کید  سرمست تا
هستیم که باید کار عملی انجام دهیم تا مردم 
ثمره انتخاب دکتر پزشکیان را به عینه ببینند؛ 
هرچند حرکت در این مسیر دشوار است و نیاز 

به همدلی و هم‌افزایی دارد.
استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه 
حفظ  به  موظف  استاندار،  عنوان  به 
گفت: در  سرمایه‌های اجتماعی هستم، 
این راستا مجمع مشورتی توسعه استان و 
متناظر آن در شهرستان‌ها تشکیل می‌شود 
و این مجمع باید دارای حلقه‌های مشورتی 

تخصصی باشد.
ک انتصاب مدیران  سرمست با اشاره به ملا
گفت: در خصوص  در دولت چهاردهم، 
مدیران فعلی براساس ۲ شاخص اعلامی 
یعنی کارنامه و برنامه عمل خواهیم کرد؛ چه‌ 

بسا مدیری از نظر سیاسی مورد قبول بنده 
نباشد، اما کارنامه عملکردی او مقبول باشد.

وی افزود: در مورد برنامه نیز مدیران باید 
برنامه داشته باشند و بتوانند از آن دفاع کنند.

سرمست با بیان اینکه ما بداخلاقی‌های 
زیادی دیده‌ایم، اما نباید بداخلاقی کنیم و 
این کار را نخواهیم کرد، گفت: در عزل و نصب‌ها 
حتما از صاحب‌نظران مشورت خواهیم 
گرفت، اما در کمال احترام، تصمیم‌گیری در 
این خصوص برعهده مدیریت ارشد استان 

است.
کید کرد: باید در انتصاب‌ها به دنبال  وی تا
جوان‌ها باشیم تا برای سال‌های بعد، نیروی 
انسانی کاردان و مجرب و متخصص تربیت 
کنیم. سرمست افزود: در مورد بانوان نیز به 
حضور آنان در عرصه مدیریت متناسب با 

ظرفیت‌هایشان معتقد هستم.
در این دیدار تعدادی از مسئولان و اعضای 
در  پزشکیان  دکتر  انتخاباتی  ستادهای 
در  را  خود  دیدگاه‌های  شرقی  آذربایجان 
خصوص مسائل مختلف استان مطرح 

کردند.

مشهد / سارا رحمتی
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی 
در بازدید از مجتمع مرکزی شرکت فرش آستان قدس 
رضوی، این شرکت را نمونه‌ای موفق در اشتغالزائی در 

حوزه فرش دانست.
محمد امین بابایی که به همراه معاون اشتغال و کارآفرینی 
خود، مهمان کارگاه تولیدی در کنه‌بیست بودند، با اذعان 
به ارزان و در دسترس بودن ایجاد اشتغال در حوزه 
فرش دستباف به تحسین عملکرد شرکت فرش آستان 
قدس رضوی در حراست از هنر اصیل ایرانی پرداخت.
به گفته وی حفظ و استمرار هنر فرش ایرانی مسئولیت 

ارزشمندی است که شرکت فرش آستان قدس رضوی 
برعهده دارد.

مدیرعامل شرکت فرش آستان قدس رضوی نیز در این 
بازدید ضمن معرفی توانمندی‌های شرکت متبوعش 
گفت: این شرکت با پیشینه 4 دهه فعالیت تولیدی و 
اقتصادی، به‌عنوان بزرگترین مجتمع متمرکز تولید فرش 
کشور در دو واحد مشهد و کاشمر فعال است و برای حدود 

500 نفر قالیباف هنرمند ایجاد اشتغال کرده است.
، برای افزایش اشتغال در این حوزه با همکاری  حمید کارگر
کز فنی و حرفه‌ای  ، تعاون و رفاه اجتماعی و مرا اداره‌کل کار
اعلام آمادگی کرد و گسترش این فعالیت در سایر استان‌ها 

را از برنامه‌های شرکت فرش آستان قدس رضوی دانست.
در این بازدید مراحل مختلف تولید فرش دست‌باف 
همچون حلاجی پشم، رنگرزی، چله‌دوانی، بافت، 
پرداخت، عملیات تکمیلی و شست‌و‌شو مورد ارزیابی 

قرار گرفت.
گسترش فعالیت در این حوزه، امکان جذب قالیبافان 
جدید، تسهیل ارتباط با علاقه‌مندان به تولید در سطح 
استان، همکاری با سازمان فنی و حرفه‌ای در رشته فرش 
و به‌کارگیری تولیدکنندگان خرد به‌عنوان پیشرانان تولید 
از جمله مباحث مطروحه در گفت‌وگوهای دو طرف در 

حاشیه این بازدید بود.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی:

آستان قدس نمونه‌ای موفق در اشتغالزایی است شرکت فرش 

مشهد؛ میزبان اختتامیه نهمین 
 اجلاسیه بین‌المللی مجاهدان 

در غربت
مشهد / سارا رحمتی 

شهردار مشهدمقدس گفت: این کلانشهر به عنوان 
میزبان اختتامیه نهمین اجلاسیه بین‌المللی مجاهدان 
در غربت در نظر گرفته شده و مقرر شد این برنامه در 
مشهد برگزار شود. محمدرضا قلندر شریف در کنفرانس 
خبری اختتامیه نهمین اجلاسیه بین المللی مجاهدان 
در غربت اظهار کرد: این اجلاسیه گرامیداشت یاد 
شهدایی است که در غربت به شهادت رسیدند و شکل 
گیری آن در یک روستای شهرستان دامغان بوده و 
کنون به سطح بین المللی رسیده است. وی ادامه داد:  ا
سال گذشته این اجلاسیه در مشهد برگزار شد و آستان 
قدس رضوی و سپاه پاسداران حامیان اصلی آن بوده و 
شهرداری مشهد کمترین تأثیر را در این برنامه و اجلاسیه 
دارد و ما به عنوان خادم زائران و مجاوران تکلیف داشتیم 
که کمک عزیزان باشیم. اصل موضوع این است که الگو 
سازی از شهدای غربت صورت گیرد و امام هشتم نیز به 

عنوان محور اصلی این شهدای غربت قرار دارند.
شهردار مشهد با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
خدمت گفت: شهید امیرعبداللهیان از حامیان این 
کنون راه آن شهید را ادامه خواهیم  برنامه بودند و ا
داد. شهرداری مشهد به عنوان خادم در کنار بقیه 
حضور دارد و بار اصلی آن بر دوش وزارت خارجه، 

آستان قدس رضوی و دیگر نهادها است.

حمایت بسیجیان پایگاه بقیه اله)عج( 
 شرکت برق منطقه ای سمنان 

از جبهه مقاومت
سمنان/گروه استان ها: در راستای حمایت جبهه 
مقاومت ،بسیجیان پایگاه بقیه اله )عج( امور انتقال 
شرق )شاهرود (در معاونت بهره برداری شرکت برق 
منطقه ای سمنان به این جبهه کمک نقدی نمودند.
علی ولیان مسئول پایگاه بسیج بقیه اله امور انتقال 
شرق شرکت برق منطقه ای سمنان گفت: بسیجیان 
این پایگاه در قالب گروه جهادی یاس نبوی در راستای 
کمک به جبهه مقاومت مبلغ 825،000،000 ریال در 
غالب پول و طا تقدیم جبهه مقاوت نمود تا بتوان 

در این مسیر نیز ما نقش کوچکی را ایفا کرده باشیم.
گفتنی است موسسه خیریه و جهادی یاس نبوی 
که متعلق به پایگاه بسیج بقیه اله )عج(شرکت برق 
منطقه ای سمنان می باشد در طول سال اقدامات 
ارزشمند و خیرخواهانه موثری را جهت نیازمندان و 

ایتام به انجام می رسانند .

مشکلات مدرسه شهدای ۱۷ شهریور 
 هشتگرد توسط شهرداری 

پیگیری و رفع می‌شود
/  عینی البرز

مهندس کیان شهردار  هشتگرد به همراه سید محمد 
سادات رسول مسئول روابط عمومی شهرداری 
هشتگرد طی بازدید از مدرسه شهدای ۱۷ شهریور 
شهر هشتگرد بر رفع مشکلات و معضات مدارس 
کید کرد و افزود: آسفالت و بهسازی  سطح منطقه تا
محوطه مدرسه از اولویت‌های مهم منطقه است که 

پیگیری بر رفع مشکلات صورت خواهد گرفت.
شهردار هشتگرد خاطرنشان کرد: ارزش هر جامعه به 
میزان اهمیتی است که به علم داده می‌شود و ارزش 
علم نیز به معلم است لذا احترام به معلم و توجه به 

علم و دانش از موضوعات مهم و قابل‌بررسی است.
وی در خصوص تقویت فضای آموزشی گفت: مدیریت 
ارتقای مناطق  راستای سیاست‌های  شهری در 
که توجه به آن کمتر بوده است، به منظور تقویت 
فضا‌های آموزشی و حمایت از مدارس در زمینه‌های 
عمرانی، تجهیزی، برنامه‌ای و مناسب سازی نگاه ویژه 
ای خواهد داشت. علیرضا کیان در پایان با توجه به 
بازدید میدانی از این مدرسه که بسیاری از نیازهای 
اولیه را در خود ندارد گفت:براساس کارشناسی انجام 
شده و شناسایی و طبقه‌بندی نیاز‌های مدارس، 
مجموعه‌ای از فعالیت‌های عمرانی اعم از بهسازی 
و روکش آسفالت حیاط مدرسه، نقاشی کلاس‌ها، 
ایزوگام سقف مدرسه، بازسازی کامل سرویس‌های 
بهداشتی و احداث سرویس ویژه افراد کم توانی 
جسمی، و ایمن سازی در این مدرسه بزودی اقدام 

خواهد شد.

 تجلیل مدیرعامل شرکت آبفا 
استان مرکزی از مدیرکل و خبرنگاران 

صدا و سیما
مرکزی/گروه استان ها: حشمت اله عباسی مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با حضور در دفتر 
حسن نجمی مدیرکل صدا و سیمای استان از وی و 
خبرنگاران بواسطه همکاری خوب با مجموعه آبفا 
برای گذر از تنش آبی در بی سابقه ترین تابستان گرم 

در استان ، تجلیل کرد.
این دیدار صمیمانه مدیرعامل شرکت آب و  در 
فاضاب استان ضمن تشریح آخرین وضعیت آب 
در استان ، صدا و سیما را رکن اصلی اطلاع رسانی در 
خصوص وضعیت آب عنوان کرد و خواستار افزایش 

سطح همکاری متقابل بین دو مجموعه گردید.

مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری ایلام:

 رعایت مسائل پدافندی 
در اجرای پروژه ها الزامی است   

استان ها: مدیرکل پدافند غیرعامل  ایلام/گروه 
استانداری ایام گفت: انتظار می رود که همچون 
گذشته رعایت مسائل پدافندی در تمامی پروژه ها 
لحاظ شود.  - تقی منصوریان در بازید از زیرساخت 
های شرکت گاز استان اظهار داشت: تجهیز مولد برق 
اضطراری یا ژنراتور ها در موقع قطعی برق ضروری 
است. وی افزود: همچنین این شرکت در خدمات 
رسانی به مناطق مختلف استان یکی از شرکت های 
برتر در سطح استان است، بطوری که در فصل سرد 
سال و در موقع اضطراری و بحرانی گاز هیچ کدام 
پدافند  است. مدیرکل  نشده  از مشترکین قطع 
غیرعامل استانداری ایام گفت: شرکت گاز استان 
یکی از دستگاههای خدمات رسان نمونه است که در 
زمینه مقابله با تهدیدات دشمن تمامی موارد ایمنی، 

حفاظتی و غیره را رعایت نموده است.

مدیرکل کمیته امداد ایلام  خبر داد:

برخورداری بیش از یک هزار مددجو از 
انشعابات رایگان در ایلام

ایلام/گروه استان ها: مدیرکل کمیته امداد ایام 
کنون بیش از یکهزار و ۱۰۰ نفر  گفت: از سال گذشته تا
مددجوی مورد حمایت از انشعابات رایگان آب، برق و 
گاز برخوردار شده اند. ناصر مرادی پویانی با اعلام این 
خبر اظهار داشت: ارزش این نوع خدمت ارائه شده به 
این تعداد خانوار بیش از ۵۶ میلیارد ریال بوده است.
وی با اشاره به اینکه محدودیتی برای انشعابات 
رایگان خانواده های مددجو وجود ندارد، افزود: همه 
ی مددجویان واجد شرایط بر اساس ضوابط مربوطه 

می توانند یکبار از این خدمات برخوردار شوند.
مدیرکل کمیته امداد استان تصریح کرد: در راستای 
قانون رعایت الگوی مصرف در زمینه های آب ، برق و 
کنون بالغ بر ۵۳ میلیارد ریال  گاز نیز از سال گذشته تا
برای مددجویانی که الگوی مصرف را رعایت کرده اند 

معافیت از این هزینه ها اعمال شده است.

 اهدای یک صد بسته لوازم التحریر
حامی تحصیل کودکان نیازمند کمیته 

امداد استان مرکزی
مرکزی/گروه استان ها: اهدای یکصد بسته لوازم 
، حامی تحصیل کودکان نیازمند کمیته امداد  التحریر
با حضور مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی و مدیر 
کل کمیته امداد امام خمینی)ره( استان، یکصد بسته 

به ارزش 600 میلیون ریال لوازم التحریر اهدا شد.
همزمان با بیست و چهارمین روز مهرماه سال جاری، 
طی مراسمی در این شرکت با حضور کمال آبادی 
فراهانی مدیر عامل شرکت گاز استان مرکزی و عبادی 
مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( استان مرکزی، 
بسته های لوازم التحریر به ارزش بالغ بر 600 میلیون ریال 
به کمیته امداد امام خمینی )ره( جهت اهدا به دانش 
آموزان نیازمند وتحت پوشش برگزار شد.  مهدی کمال 
آبادی فراهانی مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی با 
اشاره به اهمیت این اقدام، گفت: ما کارکنان شرکت گاز 
به عنوان عضوی از جامعه مسئولیت اجتماعی خود را 
جدی میگیریم و همواره در تلاشیم که در راستای کمک 
به اقشار آسیب پذیر جامعه گام برداریم. این اقدام نه تنها 
به تأمین نیازهای آموزشی کودکان نیازمند کمک خواهد 
کرد، بلکه نشان دهنده تعهد ما به حمایت از آینده سازان 
کشور است. وی همچنین با اشاره به بخشودگی گاز بهای 
مشترکین تحت پوشش کمیته امداد گفت: در راستای 
کمک به محرومین جامعه مبلغ گاز بهای مشترکین 
تحت پوشش کمیته امداد تا سقف تعرفه گاز بهاء رایگان 
می باشد و مصرف بیشتر از تعرفه گاز بهاء را باید مشترک 
پرداخت نماید. عبادی مدیرکل کمیته امداد امام 
خمینی)ره( نیز در سخنانی این اقدام نیکوکارانه را ستود 
کید کرد و گفت: این  و بر اهمیت همکاریهای اجتماعی تأ
اقدام نمایانگر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت گاز و 
عزم آن برای ارتقای کیفیت زندگی در جامعه و حمایت از 
خانواده های نیازمند است. در پایان این مراسم به پاس 
قدردانی از همکاری های مدیرعامل شرکت گاز استان و 
همکاران دخیل در امر مسئولیت اجتماعی شرکت، لوح 

تقدیر از طرف مدیر کل کمیته امداد، تقدیم شد.

اخبار

اخبار سمنان /  حوریه تبیانیان
 مجید حیدریان مدیر کل استاندارد استان سمنان در نشست خبری که به مناسبت 
هفته استاندارد که از تاریخ ۱۹ لغایت ۲۵ مهرماه ۱۴۰۳ می باشد در جمع اصحاب رسانه 
استان گفت: اداره کل استاندارد استان سمنان خوشبختانه در جشنواره شهید 
رجایی در سطح کشوری توانست جز شش دستگاه برتر کشور شود و مقام کسب کند. 
ایشان در ادامه به تاش بسیار کارکنان اداره استاندارد سمنان با وجود تمام 
محدودیت هایی که در تعداد کارکنان وجود دارد اینگونه بیان نمود: در مجموع 
حدودا تعداد محدود ۴۰ نفر که شامل نیروی پشتیبانی، نیروی کارشناسی، نیروی 
خدماتی و نظارت  در اداره استاندارد استان مشغول به کار هستند که این تعداد 
باتوجه به بازنشستگی بعضی عزیزان در پایان سال جاری به ۳۸ نفر می رسد اما با 

وجود تمام این محدودیت ها، اداره استان توانسته در کارهای خود موفق عمل 
نماید. حیدریان در ادامه تصریح کرد: در استان سمنان تعداد ۱۰۰۰ واحد صنعتی 
وجود دارد و ما هر هفته تعداد ۱۰ واحد صنعتی را از نزدیک از نظر کیفیت و کمیت 
پیش بسته بندی و بررسی مشکلات آنان رسیدگی می نماییم. همچنین تعداد 
۹۸۰ واحد در استان تحت کنترل اداره ما هستند و تقریبا ما در استان در بحث 
نظارت ۱۰۰۰ نماینده داریم. خوشبختانه در بحث استاندارد های معیار جهانی 
در زمینه صادرات و واردات اداره استان بسیار فعال است. در بحث استاندارد 
های صادرات و واردات محصول تمام شده یا مواد اولیه باید نظر ناظران ما ثبت 
شود و در نهایت در این زمینه در ارتباط با گمرک ما به طور سامانه ای این کار 

را انجام می نماییم. 

در جشنواره شهید رجایی 
رخ داد؛

کسب مقام ۶ 
دستگاه برتر کشور 

توسط اداره کل 
 استاندارد 

استان سمنان 
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فناوری

 اپل و گوگل موظف به حذف 
اپ چینی در اندونزی شدند

دولت اندونزی به اپل و گوگل دستور داده اپ تجارت 
الکترونیک چینی »تمو« )Temu( را از فروشگاه های 

اپلیکیشن خود حذف کنند.
در بیانیه ای دولتی به نقل از »بودی آری ستیادی« 
وزیر ارتباطات و اطلاعات اندونزی توضیح داده 
شده کسب و کار »تمو« در این کشور ثبت نشده 
است. وی همچنین نگران چالش های مرتبط با 
رقابت بود. در بیانیه مذکور آمده است: محصولات 
کسب و کارهای کوچک و متوسط محلی نیازمند 
حفاظت دولت در مقابل بازار خارجی هستند که 
محصولات خارجی را به طور مستقیم از کارخانه 
هایشان می فروشند تا قیمت ها بسیار ارزان باشد. 
این یک رقابت ناسالم است که ثبات کسب و کارهای 

کوچک و متوسط محلی را تهدید می کند.
همچنین در بیانیه دولتی اشاره شده با توجه 
، اپلیکیشن چینی  به تجربیات کشورهای دیگر
برای کسب و کارهای کوچک و متوسط محلی و 
ک است. کیفیت  همچنین مصرف کنندگان خطرنا
محصولاتی که در »تمو« فروخته می شود نیز با 
استانداردها مطابقت ندارد، بنابراین به مصرف 

کنندگان یا خریداران آسیب می رساند.
این وزیر همچنین اظهاراتی کرد که نشان می دهد 
اپ تجارت الکترونیک »شین« نیز احتمالا هدف 

بعدی محدودیت ها خواهد بود.
همچنین اندونزی به شدت از بازار داخلی خود 
محافظت می کند زیرا تصمیم دارد غول های 

دیجیتالی خود را توسعه دهد.

فناوری

با اعلام برندگان نوبل پزشکی، فیزیک و شیمی به نظر 
می رسد برنده اصلی جوایز علمی نوبل ۲۰۲۴ »هوش 
مصنوعی« باشد زیرا ۵ تن از دریافت کنندگان این 

جایزه در حوزه مذکور فعالیت داشته اند.
روزهایی که گذشت، برای جامعه علمی جهانی 
اهمیتی خاص داشت. طی این روزها برندگان 
جوایز نوبل در ۳ رشته پزشکی، فیزیک و شیمی اعلام 
شدند. این برندگان عمر خود را صرف بهبود زندگی 
کتشافاتی کرده اند که معنای جدید برای  انسان و ا

کوچکترین ذرات حیات تعریف می کند. اما آنچه در نوبل امسال توجهات را 
به خود جلب کرد، تعلق گرفتن جوایز نوبل فیزیک و شیمی به تحقیقاتی در 
حوزه هوش مصنوعی بود، به طوریکه حتی پدرخوانده هوش مصنوعی نیز 
امسال یکی از برندگان نوبل بود. به نظر می رسد همانطور که کارشناسان 
کنون عصر شکوفایی هوش  از سال های قبل پیش بینی می کردند، ا
مصنوعی فرارسیده است. البته از سوی دیگر این جوایز نشان می دهد 
گی هایی  کاربردهای هوش مصنوعی بسیار فراتر از گجت های جذاب و ویژ
است که موبایل ها را به اسباب بازی هایی هوشمند تبدیل می کند. این 
کنون  فناوری که به نظر می رسد از دهه ۱۹۸۰ میلادی درحال توسعه بوده، ا

به مرحله شکوفایی رسیده و ریزترین ساختارهای 
علمی را نیز دگرگون کرده است. آنچه در زیر می 
خوانید شرحی از تحقیقات و البته پژوهشگرانی است 
که زندگی و چرخه حیات را متحول کرده اند. در ۲۰۲۴ 
میادی ۲ محقق برای پژوهش درباره میکرو آر ان 
ای برنده نوبل پزشکی شدند. کمیته نوبل »ویکتور 
امبروز« و »گری رووکن« را به عنوان برندگان جایزه 
نوبل پزشکی ۲۰۲۴ میلادی معرفی کرد. ویکتور امبروز 
متولد ۱۹۵۳ میلادی )۷۰ ساله( در همپشایر و زیست 
شناس آمریکایی است که برای کشف میکرو آر ان ای )miRNA( مشهور 
است. او پروفسور دانشکده پزشکی دانشگاه ماساچوست است. گری 
بروس رووکن متولد ۱۹۵۲ میلادی در برکلی کالیفرنیا است. وی یک زیست 
شناس مولکولی در بیمارستان جنرال ماساچوست و پروفسور ژنتیک در 
دانشکده پزشکی هاروارد واقع در بوستون آمریکا است. miRNA دسته 
جدیدی از مولکول های ریز آر ان ای هستند که نقشی مهم در تنظیم ژن 
ها دارند. کشف انقلابی این دو محقق در کرم کوچک C,elegans اصول 
کاملاً نوینی در تنظیم ژن ها آشکار کرد. تحقیقات آنها برای ارگانیسم های 

چند سلولی از جمله انسان ها تاثیر مهمی دارد.

کرد هوش مصنوعی جوایز نوبل را درو 

هوا و فضا

محققان برای نخستین بار سیاره ای خارج از 
منظومه شمسی رصد کرده اند که بخش اعظم 

آن از بخار تشکیل شده است.
به نقل از اسپیس، مشاهدات تلسکوپ فضایی 
کی از آن است که یک سیاره خارج  جیمز وب حا
از منظومه شمسی یگانه در نزدیکی زمین وجود 

دارد.
این سیاره در فاصله ۱۰۰ سال نوری از زمین 
قرار دارد و در لایه غلیظی از بخار پوشیده شده 

است. اندازه سیاره مذکور که GJ۹۸۲۷d نام دارد، ۲ برابر زمین است 
کی است. اتمسفر سیاره نیز به  و همچنین حجم آن ۳ برابر سیاره خا

طور کامل از بخار آب تشکیل شده است.
ایشان رائول یکی از محققان پژوهش در این باره می گوید: این 
نخستین باری است که چنین چیزی رصد می کنیم. به نظر می رسد 
بخش اعظم این سیاره از بخار آب داغ تشکیل شده و به همین دلیل 
آن را جهان بخاری می نامیم. به طور دقیق تر این سیاره نمی تواند 

حیاتی مشابه آنچه در زمین وجود دارد را در خود نگه دارد.
ستاره شناسان از مدت ها قبل تخمین می زدند سیاره های بخاری 
مانند این نمونه وجود دارند اما این نخستین باری است که چنین 

سیاره خارج از منظومه شمسی رصد شده است.
سیارات  تحقیقات  »مؤسسه  محققان  گروه 
« در دانشگاه مونترال ماهیت  فراخورشیدی تروتیر
بخاری d GJ۹۸۲۷ را با استفاده از یک روشی 
 transmission( »به نام »طیف سنجی انتقالی
spectroscopy(این سیاره را کشف کردند. این 
روش بر مبنای این واقعیت است که عناصر و 
گی های  مواد شیمیایی تشکیل دهنده آنها ویژ
الکترومغناطیسی طول موج نور را جذب و منتشر 
می کنند. هنگامی که نور یک ستاره به اتمسفر یک سیاره می تابد، 
عناصر موجود در آن طول موج های خاصی را جذب می کنند و شکاف 
هایی در طیف نور ایجاد می کنند. این شکاف ها ردی از عناصر و 

مولکول های خاص در آن جو هستند.
d GJ۹۸۲۷ نخستین بار توسط تلسکوپ کپلر در سال ۲۰۱۷ میلادی 
کشف شد. این سیاره خارج از منظومه شمسی در فاصله ۸.۴ میلیون 
کیلومتری ستاره میزبان خود قرار دارد که ۶ درصد فاصله زمین تا 
خورشید است. چنین فاصله اندکی بدان معنا است که مدار سیاره 
دور ستاره اش معادل ۶ روز زمین است. این سومین سیاره خارج از 

منظومه شمسی ایست که دور ستاره مذکور مدار می زند.

کشف شد سیاره‌ای مملو از بخار 

گردشگری

باغرود نیشابور یکی از مناطق ییلاقی زیبا و محبوب 
که با طبیعت  در استان خراسان رضوی است 
، سالانه  ، آب‌وهوای خنک و مناظر چشم‌نواز سرسبز

گردشگران بسیاری را به خود جذب می‌کند.
این منطقه که در ۱۲ کیلومتری شمال شرق نیشابور 
واقع شده، به دلیل پوشش گیاهی متنوع و وجود 
رودخانه‌ بکر و شفاف که از دل دره‌های آن می‌گذرد، 
به یکی از جاذبه‌های تفریحی و توریستی برجسته 
این شهر تبدیل شده است. در ادامه با الی گشت 

همراه باشید تا با این منطقه زیبا و بکر بیشتر آشنا شوید.
باغرود نیشابور به واسطه موقعیت استثنایی خود از نظر آب‌ و هوا و 
، جایگاه ویژه‌ای در بین مردم نیشابور و گردشگران  مشرف بودن به شهر
دارد. این منطقه سرسبز با درختان متنوع که بیشتر از نوع میوه، نظیر 
، گیلاس و سیب هستند و رودی که از میان دره عبور می‌کند،  گردو، چنار
چشم‌اندازی خیره‌کننده دارد. باغرود یکی از محبوب‌ترین جاذبه های 
گردشگری نیشابور است که در بازدید از آن می‌توان به روستای زیبای 
برف‌ریز هم سفر کرد. این منطقه ییلاقی، در ۱۲ کیلومتری شمال شرق 
نیشابور واقع شده و در گرمای تابستان با خنکای دلپذیر و طبیعت بکر 

خود، گردشگران را به سمت خود می‌کشاند.
همچنین کوه‌های سرسبز اطراف و رودخانه‌ای‌ 
با آب تمیز و خنک که از میان باغ‌های سرسبز آن 
عبور می‌کند، این منطقه را به یکی از مناطق زیبا 
برای استراحت در روزهای گرم تابستان تبدیل 
کرده است. باغرود نیشابور ابتدا در دوران پهلوی 
دوم برای سازمان پیش‌آهنگی ساخته شد و قرار بود 
میزبان پانزدهمین گردهمایی جهانی پیشاهنگان 
باشد، اما با لغو این مراسم، از رونق افتاد. بار دیگر با 
رونق گردشگری و ایجاد امکانات رفاهی و خدماتی جدید به این منطقه 

آن را به یکی از مقاصد تفریحی محبوب تبدیل کرد.
باغرود عاوه بر امکانات تفریحی و طبیعت زیبایی که دارد، دارای 
جاذبه‌های گردشگری دیگری است که بازدید از آنها خالی از لطف نیست. 
از جمله جاهای دیدنی این منطقه توریستی می‌توان به روستای برف‌ریز 
که در میانه جاده و در سمت غربی مسیر قرار دارد و به دلیل موقعیت 
” معروف است و با بیشترین میزان بارش برف،  ویژه‌ به “دیده‌بان نیشابور
چشم‌اندازهای زیبا، چشمه‌های فراوان و آب‌وهوای عالی، به یکی از 

، تبدیل شده است، اشاره کرد. مهم‌ترین مقاصد گردشگری نیشابور

آرامش و زیبایی هم‌نشین اند! که  باغرود، جایی 

یک سال نسل‌کشی 
اسرائیل در غزه

رژیم صهیونیستی طی یک سال حملات 
تجاوزکارانه و جنگ نسل‌کشی در باریکه 
غزه، بخش عمده زیرساخت‌ها را در این 
باریکه به طور کامل تخریب و این منطقه 
را به مکانی نامناسب برای زندگی تبدیل 

کرده است.

اینفوگرافی

گاس است. آیا موفقیت  گی ا کتاب صوتی اسب سیاه نوشته‌ی تاد رز و ا
تنها یک فرمول دارد؟ در کتاب صوتی اسب سیاه می‌شنویم که در هر 
عصری از زندگی، موفقیت فرمول منحصربه‌فرد خود را داشته است و 
حالا با توجه به تغییرات زیاد عصر حاضر وقتش است تا فرمول جدید 
موفقیت را بدانیم. رادیو گوشه این اثر را با ترجمه پیام بهرام پور و با 
صدای حمید محمدی منتشر کرده است.  اصطلاح اسب سیاه از یک 
کتاب می‌آید؛ کتابی به نام دوک جوان. در این کتاب شخصیت اصلی 
در یک مسابقه‌ی اسب‌دوانی شرط‌‌بندی می‌کند؛ اما شرط‌‌بندی‌اش 
پایان خوشی ندارد چون یک اسب سیاه پیروز میدان می‌شود. کسی 
فکرش را نمی‌کرد که این اسب پیروز میدان باشد. در سال ۱۸۳۱ بعد از 
چاپ این کتاب، اصطلاح اسب سیاه سر زبان‌ها افتاد. این اصطلاح در 
گهانی یک قهرمان است. قهرمانی  فرهنگ بریتانیا به معنای ظهور نا
که همه را شگفت‌زده می‌کند؛ چون این قهرمان یک فرد معمولی است 

که هیچکس انتظاری از او ندارد.

معرفی کتاب

شنیدن فرمول موفقیت با یک کتاب صوتی؛

صدای پای »اسب سیاه« 

پیشخوان

سریالی غیر تکراری و بکر 

 »طوبی«، »ستایش« نیست!

نفیسه خلیلی 
فیلمنامه‌نویس سریال »طوبی« شباهت این سریال را با 
»ستایش« رد کرد و تجربه نگارش سریال »نجلا« را در نگارش 

فیلمنامه »طوبی« موثر دانست.
که سابقه نگارش سریال پر  سید حسین امیرجهانی 
گفت:  مخاطب »پدر« را دارد، درباره سریال »طوبی« 
این سریال شخصیت محور است و کاملا بر اساس روابط 
بین شخصیت‌ها پیش می‌رود. در این سریال حدود ۴۰ 
گر شما یکی از آنها  شخصیت اصلی و فرعی در قصه بود، که ا
را بخواهید از قصه حذف کنید، به درام لطمه می‌خورد. از 
طرفی هیچ کدام از آن شخصیت‌ها چه از نظر شخصیت 
و چه تیپ شبیه به هم نیستند. اینجاست که مخاطب 
تک تک شخصیت‌ها را دوست دارد. شخصیت ضیا شاید 
به لحاظ کیفیت و کمیت درام، شخصیت هجدهم قصه 
است، سعید هم شخصیت بیست و سوم قصه، اما حتی 
سرانجام آنها نیز برای مخاطب بسیار مهم می‌شود. این 
یعنی قصه و شخصیت‌ها به شدت گیرا و پر کشش بوده 
اند. بر همین اساس روابط بین شخصیت‌ها و خانواده‌ها 

نیز اهمیت پیدا می‌کند. 
امیرجهانی با بیان اینکه ممکن است بخاطر تغییر ساختار 
کرده باشد و در  سریال در برخی قسمت‌ها قصه افت 
بدبینانه‌ترین حالت ممکن شما ده قسمت از سریال ما 
را دوست نداشته باشید، تصریح کرد: اما مفهوم مخالف 
آن این است که ۴۵ قسمت سریال از ریتم تند و اتفاقات و 

ماجرا‌های جذابی برخوردار بوده است. اتفاق بسیار بسیار 
خوبی است که ۸۵ درصد قسمت‌ها آنقدر جذاب بوده که 
توقع و سلیقه مخاطب را بالا کشیده است و انتظار داشته 
همه قسمت‌ها در اوج باشد. »طوبی« بعد از مدت‌ها 
خانواده‌ها را دور هم جلوی تلویزیون جمع کرد، تا کنار هم 
یک قصه را دنبال کنند.  فیلمنامه‌نویس سریال پر بیننده 
»نجلا« در پاسخ به این سوال که بعضی از رسانه‌ها به دلیل 
اینکه آقای سعید سلطانی کارگردانی سریال »طوبی« را به 
عهده داشت، این سریال را مشابه »ستایش« دانستند، 
تصریح کرد: اولاً من این افتخار را داشتم که با آقای سعید 
سلطانی کار کنم. ایشان قبل از اینکه کارگردان بی‌نظیری 
باشد، انسان شریفی است. اما من موافق این صحبت 
نیستم. چون اولین‌بار طرح فیلمنامه سریال »طوبی« 
سال ۱۳۹۸ نوشته و بازنویسی‌های متعدد شد. سیما فیلم 
گزینه‌های متعددی برای کارگردانی سریال داشت، که در 
نهایت، چون »طوبی« سریالی زن محور بود و آقای سلطانی 
تجربه ساخت چنین آثاری را داشت، انتخاب شد؛ بنابراین 
صرف اینکه »طوبی« زن محور است، نمی‌توان آن را شبیه 
»ستایش« دانست. همانطور که مخاطبین هم مشاهده 
کردند سریال »طوبی« هیچ شباهتی به سریال‌های دیگر 
ندارد. وی افزود: اتفاقاً یکی از دلایل اقبال »طوبی« این بود 
که از قصه‌ها و موقعیت‌های داستانی جدیدی می‌گفت و 
قصه‌اش نو بود. اولین‌بار بود که قصه‌ای از داخل عراق روایت 
می‌شد و روابط درون خانواده‌ای و درون سازمانی یک 
ژنرال بعثی را به تصویر می‌کشید. ۷۰ درصد قصه ما در عراق 
می‌گذشت و فضا‌های جدید، روابط متفاوت و قصه‌های 
بکری برای ارائه به مخاطب داشت. غیر تکراری بودن و بکر 
بودن قصه سریال یکی از اصلی‌ترین دلایل اقبال مخاطب 
بود. با این حال شخصیت اصلی این سریال زنی بود، که در 
دل حوادث زمانه قرار می‌گرفت. از این جهت می‌توانست 
وجه مشترکی با »طوبی«، »نجا«، »ستایش«، »نرگس« 
و »کیمیا« باشد. اما به هیچ وجه داستان وجه مشترک 
گر شباهتی بین »طوبی« و سریال‌های  نداشت و قطعاً ا

دیگر بود، مخاطب آن را پس می‌زد.  
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